
 

  

Město HORNÍ BŘÍZA 
Zastupitelstvo města Horní Bříza 

Třída 1. máje 300, 330 12 Horní Bříza, IČ: 00257770, tel.: 377 955 198, e-mail: hornibriza@hornibriza.cz 

 

 
 

Zápis 
ze zasedání Zastupitelstva města Horní Bříza, 

konaného dne 7. března 2023, od 18:00 hodin 
v sále budovy sokolovny v ulici Třída 1. máje 133 v Horní Bříze 

 
 
Přítomní: p. Ladislav Čech, Ing. Petr Hadinger, Mgr. Václav Jícha, p. David Kapr, 
                  Mgr. Petr Koza, Bc. Luboš Marek, DiS., Mgr. Tereza Mildorfová, 
                  Ing. Lubomír Navrátil, Ing. Jaroslav Peroutka, Bc. Zdeněk Procházka, 
                  p. Jana Šmucerová, Mgr. Alena Šůmová, p. Ladislav Týmr, Mgr. Viktor Vanžura, 
                  Ing. Radek Želízko. 
 
Omluven: 2 - p. Stanislav Kapr, Mgr. Lucie Řičicová.   
 
 
Přehled hlasování viz příloha č. 1.  

1. Zahájení 

Bylo konstatováno, dle prezenční listiny, že na zasedání je přítomno 15 zastupitelů ze 17, 

2 zastupitelé jsou omluveni. 

 

Zastupitelstvo, jelikož je přítomna nadpoloviční většina zastupitelů, je usnášeníschopné. 

 

 

 

2. Složení slibu člena zastupitelstva města 

Starosta v souladu s § 69 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů vyzval nově ustanoveného člena zastupitelstva města pana 

Ladislava Týmra ke složení slibu. Před složením slibu upozornil, že odmítnutí složit slib nebo 

složení slibu s výhradou má za následek ztrátu mandátu dle § 55 odst. 2 písm. a) zákona 

č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 Starosta přednesl slib člena zastupitelstva města ve smyslu § 69 odst. 2 zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

mailto:hornibriza@hornibriza.cz


„Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu 

vykonávat svědomitě, v zájmu města Horní Bříza a jejich občanů a řídit se Ústavou 

a zákony České republiky“. 

 Člen zastupitelstva města pan Ladislav Týmr složil slib pronesením slova „slibuji“. 

Složení slibu potvrdil podpisem na připravené listině. Tato je součástí zápisu jako 

příloha č. 2. 

 

 

3. Program zasedání 

 

 Starosta seznámil zastupitele s Programem zasedání.  

  1. Zahájení 

  2. Složení slibu člena zastupitelstva města 

  3. Program zasedání 

  4. Volba ověřovatelů zápisu 

  5. Kontrola usnesení 

  6. Připomínky k zápisu ze zasedání zastupitelstva města 

  7. Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023 - 2033 

  8. Prodej pozemkové parcely č. 720/32 - ostatní plocha o výměře 238 m2 ve vlastnictví 

      města Horní Bříza v k. ú. Horní Bříza 

  9. Nová koncepce Městské policie Horní Bříza na roky 2023 - 2026 

10. Delegování zástupce města Horní Bříza na valnou hromadu Honebního společenstva 

11. Jednací řad kontrolního výboru Zastupitelstva města Horní Bříza 

12. Různé 

13. Diskuse 

14. Rekapitulace přijatých usnesení 

15. Závěr 

 

Starosta se zeptal, zda má někdo ze zastupitelů návrh na doplnění programu. 

 

Starosta nechal hlasovat o návrhu programu. 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města schvaluje návrh programu zasedání.  

 

- hlasování č. 1, usnesení č. 1/2023 

 

    pro 15  proti 0   zdržel se 0 zastupitelů. 
    Usnesení bylo zastupiteli přijato. 



4. Volba ověřovatelů zápisu 

 

 Jako ověřovatelé zápisu byli navrženi zastupitelé Mgr. Tereza Mildorfová 

a Ing. Petr Hadinger. Žádný protinávrh nebyl vznesen. 

 

Starosta nechal hlasovat o jednotlivých navržených ověřovatelích. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města určuje ověřovatele zápisu Mgr. Terezu Mildorfovou a Ing. Petra 

Hadingera. 

 

 

- hlasování č. 2, usnesení č. 2/2023 

Mgr. Tereza Mildorfová  pro 15  proti 0  zdržel se 0 zastupitelů

      

 

- hlasování č. 3, usnesení č. 2/2023 

Ing. Petr Hadinger pro 15  proti 0  zdržel se 0 zastupitelů 

     Usnesení bylo zastupiteli přijato. 

 

 

 

 

5. Kontrola usnesení 

 

Nesplněná usnesení zastupitelstva: 

 

Není evidováno žádné nesplněné usnesení. 

 

 

 



Splněná usnesení zastupitelstva: 

Ze zastupitelstva dne 13. 12. 2022: 

č. 65/2022 Zastupitelstvo města schvaluje návrh programu zasedání s doplněným bodem 

zpráva o činnosti Městské policie Horní Bříza za II. pololetí 2022. 

 

č. 66/2022 Zastupitelstvo města určuje ověřovatele zápisu: 

  Ing. Radka Želízka a Mgr. Lucií Řičicovou. 

 

č. 67/2022 Zastupitelstvo města Horní Bříza volí členku kontrolního výboru 

Ing. Radku Sieberovou. 

 

č. 68/2022 Zastupitelstvo města Horní Bříza volí člena kontrolního výboru 

PhDr. Lukáše Molcara. 

 

č. 69/2022 Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové opatření č. 4 na rok 2022 

                       v předloženém znění. Po rozpočtovém opatření budou příjmy rozpočtu ve výši 

                       85 601 977 Kč, výdaje rozpočtu ve výši 94 312 100 Kč a schodek rozpočtu 

                       po konsolidaci je ve výši 9 588 518 Kč a současně zastupitelstvo pověřuje radu 

                       města ke schválení rozpočtového opatření č. 5 na rok 2022, které se bude týkat 

                       v případě neočekávaných finančních operací uskutečněných v termínu 

                       od rozpočtového opatření č. 4 na rok 2022 do 31. 12. 2022.   

 

č. 70/2022 Zastupitelstvo města schvaluje Program pro poskytování dotací z rozpočtu 

města Horní Bříza na podporu kultury, sportu a tělovýchovy, vzdělávání, 

preventivní výchovné činnosti a volnočasových aktivit v roce 2023 a pověřuje 

finanční výbor k vypracování prováděcího pokynu. 

č. 71/2022 Zastupitelstvo města schvaluje návrh rozpočtu pro rok 2023, příjmy ve výši 

97 072 000 Kč, výdaje ve výši 130 315 330 Kč, schodek ve výši 33 931 600 Kč. 

Schodek bude pokryt finančními prostředky na účtech města. 

č. 72/2022 Zastupitelstvo města schvaluje střednědobý výhled rozpočtu Města Horní 

Bříza v předloženém znění. 

č. 73/2022 Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku parc. č. 295/38 - orná půda 
                       o výměře 32 m2 ve vlastnictví města Horní Bříza nacházející se v katastrálním 
                       území Horní Bříza, který je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 u Katastrálního 
                       úřadu pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-sever panu Davidu 
                       Frásovi, nar. xxxxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx za cenu 
                       23 840 Kč. Ukládá starostovi tuto smlouvu jménem města uzavřít a podat 
                       příslušnému katastrálnímu úřadu návrh na vklad vlastnického práva podle této 
                       smlouvy do katastru nemovitostí. Záměr o prodeji pozemku byl zveřejněn podle 
                       § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
                       pozdějších předpisů na úřední desce od 7. 9. 2022 do 23. 9. 2022. 
 
 

 
 



č. 74/2022 Zastupitelstvo města deleguje podle § 84 odst. 2 písmena f) zákona 

                       č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pana 

                       Davida Kapra a jako náhradníka Mgr. Petra Kozu na valnou hromadu 

                       společnosti Vodárenská a kanalizační a. s. na volební období 2022 - 2026 

                       včetně případných neplánovaných zasedání valné hromady. 

č. 75/2022 Zastupitelstvo města schvaluje Jednací řád Zastupitelstva města Horní Bříza. 

 

 

 

 

 

6. Připomínky k zápisu ze zasedání zastupitelstva města 

  

p. Špaček uvedl, že v jednacím řádu zastupitelstva se píše, že když občan nemluví k věci, 

bude po dvou minutách vypnutý. Vznesl dotaz, čemu se říká, že občan nemluví k věci. 

Starosta uvedl, že pokud nebude diskutující mluvit k projednávané věci, bude mu po dvou 

minutách odňato slovo.  

p. Thomasová uvedla, že když diskutující nebude mluvit k tomu, co mu leží na srdci, bude 

mu odňato slovo.  

Místostarosta uvedl, že toto se týká konkrétní projednávané věci, která bude na programu 

jednání, netýká se diskuse. 

p. Špaček uvedl, že usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 48/2021 tykající se obnovení 

těžby v Horní Bříze, tato se týkala mýtní těžby, která byla stanovena bývalým lesním 

hospodářem města p. Kočandrlem nebylo splněno. Místo toho proběhla v uplynulých dnech 

těžba výběrným způsobem, o které nebylo nic známo. Uvedené usnesení mělo být revokováno 

a podle jeho názoru mělo být přijato nové usnesení. 

Starosta uvedl, že byl odsouhlasený lesní hospodářský plán, který je na deset let, ve kterém 

jsou určeny způsoby hospodaření a kterým se město musí řídit.   

p. Špaček uvedl, že nový způsob hospodaření v městských lesích byl odsouhlasen 

po dlouhých diskusích s veřejností, podle něj si toto neumí představit, o jakou diskusi se jedná, 

žádná široká veřejnost tu nefigurovala. 

Starosta uvedl, že toto je spíš téma na diskusi, teď se máme vyjadřovat k zápisu z minulého 

zastupitelstva. 

p. Špaček uvedl, že si myslel, že to patří k usnesením, a že další podrobnosti pak uvede v bodu 

diskuse.  

 

 



7. Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023 - 2033 

 Starosta přednesl zastupitelstvu města a veřejnosti návrh strategického plánu rozvoje 

města Horní Bříza 2023 - 2033. 

Hlavním cílem je vytvořit z Horní Břízy moderní město spojením historických a přírodních 

hodnot se soudobým řešením veřejných prostor a rozvojem městských funkcí. 

Strategické cíle města Horní Bříza. 

a) Urbanismus a územní rozvoj: 

- vytvořit podmínky pro rozvoj města a stabilizovat urbanistickou strukturu a funkci 

   města. 

b) Doprava: 

- v rámci přiměřeného rozvoje městských funkcí zajistit vyvážené a komplexní 

  fungování dopravního systému. 

c) Život ve městě: 

- zlepšit životní podmínky ve městě a jeho aktivitu. 

d) Cestovní ruch: 

- zvýšit dostupnost a atraktivitu města. 

e) Ekonomika města: 

- rozvoj města a zlepšení jeho podmínek pro hospodaření. 

Tento dokument a jeho koncepce má za cíl podpořit celkový rozvoj města ve všech zmíněných 

oblastech. Je zde zmapován základní problém, cíle a možnosti města v rámci jeho rozvoje 

a dalšího fungovaní ve zmíněných oblastech. Tato kapitola má za cíl popsat věcnou 

a organizační stránku realizace celého dokumentu.  Je nutné, aby s realizací byly seznámeny 

všechny složky města, celá organizační struktura města a městského úřadu, aby realizace 

mohla být komplexní a cílená. 

Naplnění tohoto dokumentu vyžaduje následující činnosti: 

- řízení strategického programu 

- příprava a realizace záměrů a projektů 

- monitorování strategie programu a jeho zpětná vazba 

- pravidelná aktualizace strategie programu rozvoje města 

K zajištění uvedených činností budou v první řadě využity stávající mechanismy řízení 

a realizace projektů města a v nezbytném rozsahu bude provedeno jejich doplnění s ohledem 

na potřeby Strategie programu a její realizaci. Aktualizaci dokumentu je třeba dělat nejméně 

jednou za 5 let s ohledem na aktuální potřeby města a jeho rozvoje. Dokument lze aktualizovat 

každý rok, pokud to budou vyžadovat potřeby a rozvoj města. 

Naplnění této strategie bude zajištěno formou rozvojových opatření a aktivit. Těm bude třeba 

věnovat krom technických a organizačních kapacit také finanční zdroje. Rozsah i postup 

realizace strategie, zejména finančně náročnějších aktivit, bude limitován dostupností 

finančních zdrojů v rámci rozpočtu města, a také možnostmi získávání externích zdrojů 

financování.  Je třeba si stanovit priority v rámci této strategie a ty implementovat do finančních 

zdrojů vlastních či cizích. Je třeba provést rozbor souladu dané aktivity s možnostmi 

financování z cizích zdrojů - úvěr, dotace z národních či evropských zdrojů.  Tato strategie 

by měla sloužit především jako podklad pro diskusi a rozhodování o dalším vývoji a prioritách 

města, o finančních možnostech města, o budoucím vzhledu města, atd.  



Město Horní Bříza má řadu investičních akcí, které realizuje z vlastních zdrojů, tj. z městského 

rozpočtu. Jedná se především o investice do menších projektů a obnovu menšího majetku.  

Časový a finanční rámec těchto projektů je každý rok aktualizován dle aktuálních potřeb 

a podmínek města. Větší projekty se vždy financují z cizích zdrojů, a to buď za pomoci 

komerčního úvěru nebo za pomoci dotace národní či evropské. 

Vzhledem k omezeným možnostem městského rozpočtu je nutné využít finanční prostředky 

z cizích zdrojů, jako jsou například dotace.  Z toho důvodu má zásadní význam zajištění 

externích finančních zdrojů, které jsou poskytovány v řadě rozvojových programů. Jedná 

se o programy národní (státní a krajské programy) a evropské (Evropské strukturální 

a investiční fondy 2021 - 2027).  

 

Ing. Želízko uvedl, že uvedený dokument spolu s územním plánem města je jeden 

z nejdůležitějších dokumentů ohledně rozvoje města, dá se brát jako databanka rozvojových 

plánů a cílů, kterých chce město postupně dosáhnout. Je potřebné využít všechny možnosti, 

je tady potřebná určitá dlouhodobá kontinuita mezi jednotlivými volebními obdobími. Počítá se 

s jeho průběžnou aktualizací a vyhodnocováním, hlavně i k probíhajícím změnám 

ve společnosti, budeme jej každoročně vyhodnocovat. Je to živý materiál, je potřeba naučit se 

s ním pracovat a využít všechny jeho možnosti, pak to má efekt návaznosti a smysl.    

Starosta uvedl, že tento dokument je mimo jiné důležitý pro získávání dotačních programů, 

je to jedna z povinných příloh. 

Bc. Luboš Marek vznesl dotaz, zda byly jím podané opravné poznámky zapracovány 

do dokumentu. 

Starosta uvedl, že poznámky byly zapracovány. 

 

Starosta dal hlasovat o návrhu strategického plánu rozvoje města Horní Bříza 2023 - 2033. 
 
 
Návrh usnesení:  

 Zastupitelstvo města schvaluje Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 

2023 - 2033.  

 

  - hlasování č. 4, usnesení č. 3/2023  

 

     pro 15  proti 0  zdržel se 0    zastupitelů 

Usnesení bylo zastupiteli přijato. 
 

Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023 - 2033 je součástí zápisu jako příloha č. 3. 

 



8. Prodej pozemkové parcely č. 720/32 - ostatní plocha o výměře 238 m2 ve vlastnictví 

    města Horní Bříza v k. ú. Horní Bříza 

 

Starosta přednesl návrh na prodej pozemkové parcely č. 720/32 - ostatní plocha 

o výměře 238 m2, která vznikne novým rozdělením pozemku dle nového geometrického plánu 

č. 1935-165/2022 z pozemku parc. č. 720/23 ve vlastnictví města Horní Bříza nacházející 

se v katastrálním území Horní Bříza, který je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 

u Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-sever. Vzhledem k tomu, 

že o zmíněný pozemek projevili zájem jen manželé pan Josef Beneš, nar. xxxxxxxx, bytem 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx a paní Dagmar Benešová, xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, bytem 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, rada města doporučila zastupitelstvu schválit prodej 

za cenu pozemku, která byla stanovena znaleckým posudkem č. 1726-47/2022 vypracovaným 

znalkyní paní Ladislavou Krojovou se stavem ke dni 3. 11. 2022 ve výši 73 100 Kč. 

 

 Záměr prodeje pozemkové parcely č. 720/32 - ostatní plocha o výměře 238 m2, která 

vznikne novým rozdělením pozemku dle nového geometrického plánu č. 1935-165/2022 

z pozemku parc. č. 720/23, byl zveřejněn na úřední desce od 2. 12. 2022 do 18. 12. 2022. 

 

Starosta dal hlasovat o tomto návrhu prodeje.  

Návrh usnesení: 

 

 Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemkové parcely č. 720/32 - ostatní plocha 

o výměře 238 m2, která vznikne novým rozdělením pozemku dle nového geometrického plánu 

č. 1935-165/2022 z pozemku parc. č. 720/23 ve vlastnictví města Horní Bříza nacházející 

se v katastrálním území Horní Bříza, který je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 

u Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-sever manželům panu 

Josefu Benešovi, nar. xxxxxxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxx a paní Dagmaře Benešové, 

nar. xxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxx za cenu 73 100 Kč. Pověřuje starostu k podpisu 

smlouvy a podat příslušnému katastrálnímu úřadu návrh na vklad vlastnického práva podle 

této smlouvy do katastru nemovitostí. Záměr o prodeji pozemku byl zveřejněn podle § 39 odst. 

1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů na úřední 

desce od 2. 12. 2022 do 18. 12. 2022. 

 

 - hlasování č. 5, usnesení č. 4/2023 

     pro 15  proti 0   zdržel se 0 zastupitelů. 

Usnesení bylo zastupiteli přijato. 
 

 

 



9. Nová koncepce Městské policie Horní Bříza na roky 2023 - 2026 

 Radní Bc. Zdeněk Procházka (pověřený řízením Městské policie Horní Bříza) seznámil 

zastupitele a veřejnost s novou koncepcí Městské policie Horní Bříza na roky 2023 - 2026. 

Toto učinil formou veřejné prezentace na projektoru. 

Ing. Hadinger vznesl dotaz na fungování vedoucího strážníka Městské policie, zda bude tento 

vyjíždět z kanceláře na výjezdy jako ostatní strážníci. Dále se zeptal, zda se nová koncepce 

bude týkat jen bezpečnostní problematiky a co přesně bude v gesci nově zřizované 

bezpečnostní komise. 

Bc. Procházka uvedl, že vedoucí strážník bude rovněž vyjíždět jako řadový strážník. Dále 

uvedl, že bezpečnostní komise se bude týkat i krizového řízení. Uvedl, že toto zapracuje jako 

návrh do bezpečnostní komise, návrh uvítal.  

Nová koncepce Městské policie Horní Bříza je součásti zápisu jako příloha č. 4. 

 

Zastupitelstvo města bere na vědomí novou koncepci Městské policie Horní Bříza 

na roky 2023 - 2026. 

 

 

10. Delegování zástupce města Horní Bříza na valnou hromadu Honebního 

        společenstva 

 

Starosta přednesl návrh na delegování zástupce města Horní Bříza na valnou hromadu 

Honebního společenstva Horní Bříza, ve které je město vlastníkem honebních pozemků. Rada 

města předkládá návrh na delegování zástupce města Horní Bříza, a to starostu pana Davida 

Kapra a jako náhradníka místostarostu Mgr. Petra Kozu s tím, aby byl tento delegován jako 

zástupce města Horní Bříza na celé volební období 2022 - 2026 včetně případných 

neplánovaných zasedání valné hromady. 

- starosta nechal hlasovat o tomto návrhu 

 

Návrh usnesení: 
 

 Zastupitelstvo města deleguje podle § 84 odst. 2 písmena f) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pana Davida Kapra a jako náhradníka 

Mgr. Petra Kozu na valnou hromadu Honebního společenstva Horní Bříza na volební období 

2022 - 2026 včetně případných neplánovaných zasedání valné hromady. 

- hlasování č. 6, usnesení č. 5/2023 

 

     pro 15  proti 0  zdržel se 0  zastupitelů. 

Usnesení bylo zastupiteli přijato. 



11. Jednací řad kontrolního výboru Zastupitelstva města Horní Bříza 

 

Starosta seznámil zastupitele s Jednacím řádem kontrolního výboru Zastupitelstva 

města Horní Bříza. 

Jednací řád kontrolního výboru Zastupitelstva města Horní Bříza je součástí zápisu jako 

příloha č. 5. 

 Zastupitelstvo města bere na vědomí Jednací řád kontrolního výboru Zastupitelstva 

města Horní Bříza. 

 

12. Různé 

 

Bez příspěvků. 

 

 

13. Diskuse 

 

p. Špaček uvedl, že v záležitosti lesů předal dne 6. 3. 2023 Městskému úřadu Horní Bříza 

petici proti kácení lesa. Uvedl, že soustavně mu byly strhovány jednotlivé listy s textem petice, 

které měl mimo jiné rozvěšené na stromech, aby se na ně mohli lidé, kteří s tímto kácením 

rovněž nesouhlasí podepsat, toto jednání považuje za organizovanou činnost. Uvedl, že je 

škoda, že na zasedání není přítomen pan Hanza, který je předsedou ekologického spolku 

Horní Bříza, údajně o panu Špačkovi prohlašuje, že pokud o ekologickém spolku prohlašuje, 

že toto v lese provádí, tak o něm bude prohlašovat, že p. Špaček vytahuje zasazené sazenice 

z ohrádek, které jsou tam zasazeny. Tímto způsobem přišla petice o spoustu dalších podpisů. 

Rovněž se mu nelíbí způsob těžby. Je zde uskutečňována těžba výběrným způsobem v této 

souvislosti vznesl dotaz na Ministerstvo zemědělství, zda jsou ve vyhlášce uvedeny způsoby 

těžby za účelem obnovy lesa. V jednotlivých úsecích lesa se sazenice budou sázet dvacet 

až třicet let. Zatímco u mýtní těžby je třeba sazenice vysázet do dvou let. Způsob těžby 

výběrným způsobem se mu tímto nelíbí, neboť dle jeho názoru tam nejsou uvedeny jednotlivé 

časové limity výsadby sazenic a tím zajištění obnovy lesa. Došlo k velké devastaci lesa, byl 

odstraněn stín a velmi omezeny funkce lesa. Petice obsahuje celkem 145 podpisů. Uvedl, 

že o obnově lesa nepadlo ze strany nově ustanoveného lesního hospodáře města Horní Bříza 

ani slovo.     

 

Starosta uvedl, že pan Špaček obdržel veškeré informace, rovněž i se svou paní byl v lese, 

kde se prováděla těžba výběrovým způsobem, kde mu byly vysvětleny jednotlivé postupy 

lesním hospodářem. Rovněž na položené dotazy dle zákona č. 106/1999 Sb., mu bylo 

ze strany města a úřadu odpovězeno. Nikde nebylo řečeno, že sazenice se budou dosazovat 

dvacet až třicet let, naopak lesním hospodářem mu bylo řečeno, že v letošním roce budou 

sazenice do uvedeného úseku lesa dosazeny. 

p. Špaček se zeptal, jak to chce lesní hospodář udělat. 

 

Starosta uvedl, že je tam několik možností a způsobů a je to spíš otázka na lesního hospodáře. 

 



p. Thomasová uvedla, že toto není přirozená obnova lesa, ta vzniká přirozenou obnovou lesa 

bez zásahu, toto je dosazování sazenic do lesního úseku. Ekologický spolek má výzvu 

na svých webových stránkách ke svým členům, aby se připravili na to, že budou dosazovat 

a vyrábět individuální oplocenky, to se pak budou dojímat nad každým vysazeným 

stromečkem, nebo jak je to vlastně myšleno. 

 

Starosta uvedl, že město by bylo rádo, kdyby se podařilo zapojit spolky, občany do výsadby 

sazenic v lesních úsecích. Zároveň poukázal na jednotlivé fáze a to:  

1. Prořezání - ukončeno k 3. 2. 2023 
2. Úklid ořezaných větví 
3. Oprava lesních cest 
4. Podsadba sazenic plus přirozená obnova 

 

Zároveň uvedl, že na dosadbu se budou používat sazenice různorodých stromů, které jsou 

k tomuto účelu již předpěstované. 

 

p. Thomasová uvedla, že nebyly řečeny další termíny, kdy má výsadba proběhnout. Osobně 

považuje za aroganci, kdy byly stromy pokáceny podél lesních cest, místo pěšinek vznikly 

magistrály a stínu už zbývá opravdu málo. Uvedla, že má pochopení pro různorodost lesa, 

byla by pro, kdyby lesy byly označeny jako rekreační, ale rekreační možnosti jsou velice 

omezeny. 

 

p. Špaček uvedl, že na uvedených schůzkách s lesním hospodářem v lese nebyly uvedeny 

žádné termíny výsadby. Uvedl, že úsek lesa o velikosti sedmi hektarů, kdy se to povede 

vysázet, měl by na to být zpracován plán. Pokud to není, tak si lesní hospodář může dělat, 

co bude chtít. 

 

Starosta uvedl, že jsou tací, kteří chtějí pomoci lesu, rovněž skupina údržby, úředníci 

a zaměstnanci Městského úřadu se budou podílet na výsadbě sazenic.   

 

p. Špaček uvedl, že žádnou brigádu v lese na výsadbu stromů neviděl. 

 

Ing. Peroutka uvedl, že může potvrdit, že jeho babička chodila sázet stromky jako důchodkyně 

celou dobu co tady bydlela. 

 

p. Špaček uvedl, že by bylo jednodušší, kdyby ten les se nechal na pokoji.  

 

p. Thomasová uvedla, že široká veřejnost se spíše klonila k tomu, aby zde byl les 

bezzásahový, osobně by byla ráda, kdyby tento les byl prohlášen za rekreační. 

 

Starosta uvedl, že les je hospodářský a tím musíme jako město v něm hospodařit. Město se 

řídí podle zákona. 

 

p. Thomasová uvedla, že široká veřejnost chtěla přeměnu lesa na rekreační les, les zvláštního 

určení. 

 

 



14. Rekapitulace přijatých usnesení 

 

Místostarosta provedl rekapitulaci usnesení ze zasedání zastupitelstva města Horní 

Bříza ze dne 7. 3. 2023: 

 

č. 1/2023 Zastupitelstvo města schvaluje návrh programu zasedání.  

 

č. 2/2023 Zastupitelstvo města určuje ověřovatele zápisu Mgr. Terezu Mildorfovou 

                       a Ing. Petra Hadingera. 

  

č. 3/2023 Zastupitelstvo města schvaluje Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 

2023 - 2033.  

č. 4/2023 Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemkové parcely č. 720/32 - ostatní 

plocha o výměře 238 m2, která vznikne novým rozdělením pozemku dle nového 

geometrického plánu č. 1935-165/2022 z pozemku parc. č. 720/23 ve vlastnictví 

města Horní Bříza nacházející se v katastrálním území Horní Bříza, který 

je zapsán na listu vlastnictví č. 10001u Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, 

Katastrální pracoviště Plzeň-sever manželům panu Josefu Benešovi, 

nar. xxxxxxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxxx a paní Dagmaře Benešové, 

nar. xxxxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxx za cenu 73 100 Kč. Pověřuje 

starostu k podpisu smlouvy a podat příslušnému katastrálnímu úřadu návrh 

na vklad vlastnického práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí. Záměr 

o prodeji pozemku byl zveřejněn podle § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů na úřední desce 

od 2. 12. 2022 do 18. 12. 2022. 

č. 5/2023 Zastupitelstvo města deleguje podle § 84 odst. 2 písmena f) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pana 

Davida Kapra a jako náhradníka Mgr. Petra Kozu na valnou hromadu 

Honebního společenstva Horní Bříza na volební období 2022 - 2026 včetně 

případných neplánovaných zasedání valné hromady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15. Závěr 

 

Starosta poděkoval přítomným zastupitelům a veřejnosti za účast na zasedání 

zastupitelstva města. 

 

 

Zápis byl vyhotoven dne: 10. 3. 2023 

 

Zapisovatel:  Mgr. Zdeněk Kojda  ……………………….. ……………….. 

  

 

Ověřovatelé:   Mgr. Tereza Mildorfová ……………………….. ……………….. 

 

 

                        Ing. Petr Hadinger  ……………………………..………….. 

 

 

 

 

 

       David Kapr            Mgr. Petr Koza 

    starosta města                   místostarosta města 

 



 
  

 
Město HORNÍ BŘÍZA 

Zastupitelstvo města Horní Bříza 
Třída 1. máje 300, 330 12 Horní Bříza, IČ: 00257770, tel.: 377 955 198, e-mail: hornibriza@hornibriza.cz 

 
 

Usnesení 
ze zasedání Zastupitelstva města Horní Bříza ze dne 7. 3. 2023 

 
 
č. 1/2023 Zastupitelstvo města schvaluje návrh programu zasedání.  
 
č. 2/2023 Zastupitelstvo města určuje ověřovatele zápisu Mgr. Terezu Mildorfovou 
                       a Ing. Petra Hadingera. 
  
č. 3/2023 Zastupitelstvo města schvaluje Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 

2023 - 2033. 
  
č. 4/2023 Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemkové parcely č. 720/32 - ostatní 

plocha o výměře 238 m2, která vznikne novým rozdělením pozemku dle nového 
geometrického plánu č. 1935-165/2022 z pozemku parc. č. 720/23 ve vlastnictví 
města Horní Bříza nacházející se v katastrálním území Horní Bříza, který 
je zapsán na listu vlastnictví č. 10001u Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, 
Katastrální pracoviště Plzeň-sever manželům panu Josefu Benešovi, 
nar. xxxxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxx a paní Dagmaře Benešové, 
nar. xxxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx za cenu 73 100 Kč. Pověřuje 
starostu k podpisu smlouvy a podat příslušnému katastrálnímu úřadu návrh 
na vklad vlastnického práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí. Záměr 
o prodeji pozemku byl zveřejněn podle § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů na úřední desce 
od 2. 12. 2022 do 18. 12. 2022. 

 
č. 5/2023 Zastupitelstvo města deleguje podle § 84 odst. 2 písmena f) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pana 
Davida Kapra a jako náhradníka Mgr. Petra Kozu na valnou hromadu 
Honebního společenstva Horní Bříza na volební období 2022 - 2026 včetně 
případných neplánovaných zasedání valné hromady. 

  
 

 
 
 
 
 
 
       David Kapr            Mgr. Petr Koza 
    starosta města           místostarosta města 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 17. 3. 2023 
Sejmuto z úřední desky dne: 

mailto:hornibriza@hornibriza.cz


1 
 

           Příloha č. 1 

Zasedání Zastupitelstva města Horní Bříza dne 7. 3. 2023     

       

           A - pro    Z - zdržel se 

         N - proti  O -  nepřítomen, 

                     omluven 

Jmenný přehled hlasování 

 

P.č. Tit, příjmení a jméno 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. ČECH Ladislav  A A A A A A       

2. HADINGER Petr, Ing. A A A A A A       

3. JÍCHA Václav, Mgr.  A A A A A A       

4. KAPR David  A A A A A A       

5. KAPR Stanislav 
O O O O O O       

6. KOZA Petr, Mgr. 
A A A A A A       

7. MAREK Luboš, Bc. DiS. 
A A A A A A       

8. MILDORFOVÁ Tereza, Mgr. 
A A A A A A       

9. NAVRÁTIL Lubomír, Ing. 
A A A A A A       

10. PEROUTKA Jaroslav, Ing. 
A A A A A A       

11. PROCHÁZKA Zdeněk, Bc. 
A A A A A A       

12. ŘIČICOVÁ Lucie, Mgr. 
O O O O O O       

13. ŠMUCEROVÁ Jana 
A A A A A A       

14. ŠŮMOVÁ Alena, Mgr. 
A A A A A A       

15. TÝMR Ladislav   A A A A A A       

16. VANŽURA Viktor, Mgr. 
A A A A A A       

17.  ŽELÍZKO Radek, Ing. A A A A A A       

 





Strategický plán rozvoje 

města Horní Bříza     

2023–2033 

 

  
2023 

      
ZPRACOVATEL: ING. SIMONA BEJČKOVÁ 

BS-CENTRAL S.R.O., DĚKANSKÁ VINICE I 823/13, 140 00 PRAHA 4  



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

1 
Zpracováno: listopad 2022 

Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 
 

 
 

 

 

Objednatel:  Město Horní Bříza 

    Třída 1. máje 300 

    330 12 Horní Bříza 

 

 

Zpracovatel:  BS-CENTRAL s.r.o. 

    Děkanská vinice I    823/13 

    140 00 Praha 4 

 

 

Datum schválení zastupitelstvem: 7. března 2023 

Číslo usnesení: 3/2023 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

2 
Zpracováno: listopad 2022 

Obsah 
1. Situační analýza, poloha, vazby ....................................................................................................... 3 

2. Obyvatelstvo, občanská vybavenost ............................................................................................. 11 

3. Strategická část.............................................................................................................................. 14 

3.1 SWOT analýza ........................................................................................................................ 14 

3.2 Východiska strategické části .................................................................................................. 15 

3.2.1 Hlavní cíl a strategické cíle a pohled na město jako celek ............................................. 16 

4. Popis strategické části ................................................................................................................... 17 

4.1 Urbanismus a územní rozvoj města ...................................................................................... 17 

4.2 Doprava ................................................................................................................................. 19 

4.3 Život ve městě ....................................................................................................................... 22 

4.4 Ekonomika města a cestovní ruch ......................................................................................... 27 

5. Strategie a její realizace ................................................................................................................. 29 

5.1 Řízení strategie programu ..................................................................................................... 30 

5.2 Příprava a realizace projektů ................................................................................................. 30 

5.3 Hodnocení realizace projektů a strategie.............................................................................. 31 

6. Finanční zajištění realizace strategie ............................................................................................. 31 

6.1 Vlastní zdroje města na projekty ........................................................................................... 31 

6.2 Externí možnosti zdroje financování projektů ...................................................................... 31 

6.3. Seznam rozpracovaných rozvojových projektů města v rozdělení dle prioritních oblastí 

aktualizovaný k tomuto strategickému plánu. .................................................................................. 38 

6.3.1 Použité zkratky ..................................................................................................................... 44 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

3 
Zpracováno: listopad 2022 

1. Situační analýza, poloha, vazby 
 

Název města: Město Horní Bříza 

ORP Nýřany 

Kraj: Plzeňský 

Partnerským městem je:  Villeneuve-sur-Yonne, Francie 

Geografický popis lokality (rozloha obce, nadmořská výška, členitost terénu): 

Rozloha obce je 14,55 km2. Území města je v nadmořské výšce 367 m n. m. Rozkládá se na mírně 

zvlněném terénu. 

Níže mapa katastrálního území H. Břízy. 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

4 
Zpracováno: listopad 2022 

 

Mapa s vazbou Horní Břízy na statutární město Plzeň. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

5 
Zpracováno: listopad 2022 

 

Horní část města Horní Bříza. 

 

Dolní část města Horní Bříza. 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

6 
Zpracováno: listopad 2022 

Letecké snímky ukazují zastavěnou plochu území města. 

Horní Bříza je město v Plzeňském kraji a leží 15 km severně od Plzně. Na základě nového územního 
uspořádání spadá město Horní Bříza od roku 2003 do správního obvodu ORP Nýřany. Do roku 2002 
náleželo okresu Plzeň – sever. Statut města obdrželo rozhodnutím vlády České republiky v červenci 
1994. Žije v něm přibližně 4 100 obyvatel. Město je obklopeno lesy a protéká jím řeka Bělá a jižně se 
vypíná vrch s nadmořskou výškou 415 metrů. Z jihu na sever vede na východním okraji města 
železniční trať Plzeň–Žatec. Kromě železničního spojení má město autobusové spojení s Plzní i dalšími 
městy a obcemi v okolí. V Horní Bříze se nachází Masarykova základní škola, Střední škola Horní Bříza, 
dvě mateřské školy a pobočka Základní umělecké školy Kralovice. Rozvoj města je od konce 19. století 
spojen s těžbou a zpracováním kaolinu. 
 
Město Horní Bříza je na východě obklopeno lesy a na západě převažují pole a louky. Na západě od 
obce leží Žilov, na severozápadě Trnová, na severu Kaznějov dále severovýchodně je Obora, na 
východě sousedí s Horní Břízou Hromnice, jihovýchodě je to Česká Bříza, na jihu Třemošná a Záluží a 
na jihozápadě Ledce. V okolí lze také objevit paleontologické nálezy a prochází zde i naučná stezka 
Horní Bříza.  
 
Město leží blízko hlavního silničního tahu I/27. Ve městě se křižují silnice III/1804 a III/1806. Je zde 
zajištěná autobusová i železniční doprava.  
 
Pro děti, jež jsou ve školním věku, mají v obci k dispozici základní školu vyššího stupně, základní 
uměleckou školu a pro menší děti je k dispozici škola mateřská. Pro využití volného času je v obci k 
dispozici sportovní hřiště, stadion a další sportoviště. Dále bychom ve městě našli městský úřad, 
knihovnu, kino. Ve městě Horní Bříza mají ordinaci tři praktičtí lékaři a tři zubní lékaři. Kromě toho je  
zde umístěn i ústav sociální péče, domov s pečovatelskou službou a domov důchodců. Z další 
občanské vybavenosti je zde rovněž policejní stanice a poštovní úřad. 
 
Místní obyvatelé mohou využívat plynofikaci, kanalizaci i veřejný vodovod. 
 
Sportovní možnosti města jsou bodyforming, step a dance aerobic, BOSU, relaxační cvičení, 
víkendové pobyty, dovolená s aerobicem, fitness trénink, výživové poradenství, sestavení jídelníčku, 
individuální redukční kurzy. Prodáváme oblečení Jessica, Venice Beach, USA PRO. 
 
Historie 

Ves Březí je historicky doložena v letech 1180–1182. Asi o 40 let později ji kníže daroval Ratmírovi ze 

Skviřína a ten ji odkázal plaskému klášteru, aby si zajistil spásu duše. Darování potvrdil roku 1232 král 

Václav I. Osud Březí byl tak na staletí svázán s plaským klášterem. 

V roce 1366 se objevuje první zmínka o sousední vsi Čermné, oddělené od Březí potokem. V Březí na 

pravém břehu bylo 9 lánů, v Čermné na levém břehu 12 lánů. Opat Mikuláš tehdy zavedl zákupní 

právo, podle kterého měli poddaní právo zůstat na své usedlosti, pokud řádně odváděli naturální a 

peněžité dávky, případně robotu. Od doby husitských válek byl plaský klášter nucen svůj majetek 

zastavovat a obě vsi často měnily majitele. Albrecht z Kolovrat udělil vsím roku 1499 právo odúmrti a 

právo svobodného stěhování. Roku 1539 se majitelem stal Florián Gryspek z Gryspachu, který na 

svých statcích vydal Řád selský čili Artikulové soudní a v roce 1558 nechal sepsat první urbář – knihu, 

kde byl zaznamenán veškerý majetek panství i poddaných a jejich povinností. Březí postupem času 

splynulo s Čermnou. 

Vzhled obce se po staletí neměnil. I podle Tereziánského katastru z roku 1718 bylo v Březí celkem 12 

sedláků, hajný a kovář. Za panování Josefa II. byl plaský klášter zrušen, majetek převzala náboženská 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

7 
Zpracováno: listopad 2022 

matice, od které ho roku 1826 koupil kníže Václav Kliment Metternich. V roce 1839 byla postavena 

kaplička a zavedeno číslování domů. Průmysl začal pronikat i do těchto zemědělských krajin. Na 

Horách byly vitriolové hutě, sirné hutě a v roce 1819 se na Čabalkách začalo těžit uhlí. V roce 1848 se 

Březí Hořejší stalo samostatnou obcí s vlastní samosprávou. Prvním starostou byl Václav Matějovec. V 

té době tu bylo 27 domů a 259 obyvatel. 

V roce 1865 obec zachvátil velký požár, který změnil její tvář. Kvůli požáru zde několik požárem 

postižených sedláků vystavělo u žilovské silnice společnou cihelnu. Další důležitá událost nastala v 

roce 1871, protože se začala stavět Plzeňsko-Březenská dráha, která procházela i Horní Břízou. Dráhu 

budovala soukromá společnost v čele s Antonínem ze Starchů, knížetem Metternichem, hrabětem 

Černínem a hrabětem Lažanským z Manětína. O dráhu mnoho místních zájem neprojevilo, a tak i 

kvůli snaze společnosti mít stanici co nejblíže polesí dráha celou obec téměř míjela. Mnozí proto také 

dráhu se stanicí vzdálenou 2,5 km od obce ignorovali. 

Výrazný zlom však nastal až v letech osmdesátých, kdy tu byl objeven kaolin. Roku 1882 začal na 

hornobřízských pozemcích těžit kaolin významný rokycanský podnikatel a báňský odborník Johann 

Fitz. Postavil plavírnu a v roce 1886 zavedl i výrobu keramického zboží. Stal se tak zakladatelem 

podniku, který si přes sto let udržoval dominantní postavení v keramickém průmyslu. Obec v té době 

měla 43 domů a 349 obyvatel se začala rychle rozrůstat. Pro dělníky a úředníky se stavěly domy, 

budovaly se silnice a vznikaly nové živnosti. Roku 1889 byla otevřena nová škola, později pošta, 

zdravotní středisko, četnická stanice a postaveno bylo i nové nádraží. Roku 1890 cihelna vystavěná 

sedláky zanikla ale po první světové válce v roce 1920 stavitel Karel Prach pocházející z Příšova 

cihelnu rekonstruoval a vybudoval moderní cihlářský podnik. V roce 1903 byla zbourána původní 

železniční stanice, ale téhož roku byla dokončena nová budova zastávky – čp. 28, nicméně v současné 

době je již budova samotná dlouho mimo provoz. Dne 16. září 1906 byl založen sbor dobrovolných 

hasičů. V roce 1943 byla postavena druhá železniční zastávka (Horní Bříza zastávka). 

 

Obrázek školy architekta Hanuše Zápala z roku 1932. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

8 
Zpracováno: listopad 2022 

 

Sokolovna v roce 1922 po dostavbě. 

 

 

 

Místní hasičský sbor v roce 1945. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

9 
Zpracováno: listopad 2022 

 

Bývalá hasičská zbrojnice v 50. letech. 

 

Památky 

- Kaplička svatého Petra 

- Pomník obětí druhé světové války na hřbitově  

 

Dále se zde nachází muzeum keramiky. 

Budova muzea patří k nejstarším v Horní Bříze. Pochází z roku 1897 a muzeum bylo otevřeno v roce 

1982 u příležitosti 100. výročí založení podniku. Expozice instalována v pěti místnostech budovy 

podává obraz o historii keramických závodů. Vývojová linie je sledována od založení Janem Fiztem v 

roce 1882 až do současnosti. Zachycen je i rozvoj dceřiných závodů v Kaznějově, Třemošné, Břasích, 

Podbořanech. Mezi exponáty vidíme výrobky, vzorky, propagační materiály, archivní a písemné 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

10 
Zpracováno: listopad 2022 

dokumenty, bohatou fotografickou a technickou dokumentaci. V prvních dvou místnostech je 

chronologicky zobrazen vývoj od založení závodů do roku 1950, kdy bylo dokončeno znárodňování. V 

dalších pak jsou instalovány výrobky a propagační materiály. 

 

 

Město Horní Bříza v umístění mapy ČR. 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

11 
Zpracováno: listopad 2022 

2. Obyvatelstvo, občanská vybavenost 
 

Obyvatelstvo 

K 1. 1. 2022 byl počet obyvatel 4091.   

 

CZ0325 558885 Horní Bříza                               4091 2030 2061 43,6 41,4 45,8 

 

Vývoj počtu obyvatel a domů viz tabulka níže.   

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Město s necelými 4,1 tisíci obyvateli patří mezi středně velká města, hustotou 309,1 obyvateli na 1 

km2 je páté nejvíce zalidněné město v kraji. 

Celkový počet obyvatel za posledních deset let mírně poklesl, i přesto že migrační přírůstek kromě 

roku 2003 a od roku 2011 byl vždy kladný. Pokles počtu obyvatel způsobuje každoroční záporný 

přirozený přírůstek, umírá totiž více obyvatel, než se narodí. 

Podíl dětí ve věku 0–14 let činil 16,7 %, což představuje s městy Kralovice, Hartmanice, a Nepomuk 

pátý nejvyšší podíl uvedené věkové skupiny mezi městy. Věková skupina 65letí a starší tvoří 14,9 % 

veškerého obyvatelstva. V obci se nachází domov důchodců, jehož obyvatelé zvyšují podíl uvedené 

věkové skupiny, přesto index stáří dosáhl hodnoty 89,3. Míra porodnosti byla mírně pod krajským 

průměrem a činila 9,6 narozených dětí na 1 000 obyvatel. Míru úmrtnosti (18,3) vykázalo město třetí 

nejvyšší, ale ani v předchozích deseti letech nebyla nikterak příznivá a pohybovala se mezi 13,6 až 

18,4 zemřelými na 1 000 obyvatel Vývoj bytové výstavby v letech 2000 až 2005 stagnoval. Za uvedené 

období se dokončilo ve městě 29 bytů, z toho 18 v rodinných domech. V porovnání s krajským 

úhrnem byla nižší i intenzita bytové výstavby, která kolísala mezi hodnotami 0,43 až 1,78 

dokončenými byty na 1 000 obyvatel. Krajské hodnoty se pohybovaly mezi 3,06 až 3,7. 

Míra registrované nezaměstnanosti dosahuje v porovnání s ostatními městy průměrných hodnot. Na 

jedno volné pracovní místo připadalo 22,4 uchazečů o práci. Ze 157 uchazečů o práci bylo 86 žen. 

Celkem 27 uchazečů bylo starších padesáti let a 29 uchazečů hledalo uplatnění na trhu práce více jak 

jeden rok. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

12 
Zpracováno: listopad 2022 

 

Výše uvedené údaje byly platné vždy k 1.1. daného roku. 

   Demografické údaje k 23.11. 2022. 

  Celkem 

Počet obyvatel  4021 

Počet dětí do 3 let 93 

Děti MŠ (3roky-6 let) 105 

Děti ZŠ (7 let – 15 let)               364 

Počet seniorů nad 60 let 1075 

Počet držitelů průkazu ZP, ZTP, 

ZTP/P 

168 

Další osoby se zdravotním 

postižením 

25 

  Údaje byly zpracovány ve spolupráci s matrikou města Horní Bříza. 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

13 
Zpracováno: listopad 2022 

Občanská vybavenost 

Pro děti, jež jsou ve školní věku, mají v obci k dispozici základní školu vyššího stupně, základní 
uměleckou školu a pro menší děti je k dispozici škola mateřská. Pro využití volného času je v obci k 
dispozici sportovní hřiště, stadion. V Horní Bříze je kulturní dům, několik sportovních areálů, dostatek 
obchodů a služeb a také zdravotnické zařízení s lékárnou. Výhodné je vlakové a autobusové spojení s 
Plzní. Krásné lesnaté okolí je vhodné pro pěší i cykloturistiku. Dále bychom ve městě našli městský 
úřad, knihovnu, kino. Ve městě mají ordinaci tři praktičtí lékaři a tři zubní lékaři. Kromě toho je zde 
umístěn i ústav sociální péče, domov s pečovatelskou službou a domov důchodců. Z další občanské 
vybavenosti je zde rovněž policejní stanice a poštovní úřad. Místní obyvatelé mohou využívat 
plynofikaci, kanalizaci i veřejný vodovod.  

Přestože je Horní Bříza město s průmyslovou tradicí působí zde jen tři menší firmy, jedna se zabývá 
výrobou sportovních oděvů a zbývající dvě společnosti výrobou keramických dlaždic a žáruvzdorných 
keramických výrobků. Největší firmou byl do roku 2000 závod na výrobu keramických dlaždic 
„Keramika Horná Bříza“. Spojením cca 15 podniků v ČR zabývajících se výrobou keramických dlaždic a 
obkladaček vznikla akciová společnost Lasselsberger Plzeň, která sice navázala na slavné tradice, ale v 
současnosti dochází k útlumu výroby a k propouštění zaměstnanců. Poloha a dobré spojení ke 
krajskému městu zvyšuje vyjížďku obyvatel za prací. Podle výsledků SLDB2001 vyjíždí z obce polovina 
pracujícího obyvatelstva. Dostupnost ke krajskému městu nepřímo ovlivňuje nízkou intenzitu 
podnikatelské aktivity, kterou město v roce 2005 vykázalo třetí nejnižší (172,3). V registru 
ekonomických subjektů bylo koncem roku 2005 evidováno 774 ekonomických subjektů, z toho bylo 
688 fyzických osob a 27 obchodních společností. 

 

 

Městský úřad je přístupný částečně bezbariérově ze dvora budovy. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

14 
Zpracováno: listopad 2022 

 

Na mapce je vidět rozloha města s označeným městským úřadem. 

3. Strategická část 

3.1 SWOT analýza 
 

SWOT analýza pro potřeby rozvoje města Horní Břízy vznikla na základě výsledků názorového 

průzkumu, zkušeností zastupitelů města a závěrů z toho vyplývajících. Nejdůležitější poznatky 

jednotlivých oborových SWOT analýz byly doplněny o názory občanů vyplývající z potřeb města 

v rámci dlouhodobého rozvoje a aktuálního stavu a v minulosti zpracovaného Strategického plánu 

rozvoje města, který se tímto aktualizuje. Z oborových částí daných informací byla vypracována níže 

uvedená SWOT analýza. SWOT analýza je jedním z nejpodstatnějších zdrojů pro zpracování 

strategické části tohoto dokumentu. 

Silné stránky 
- Poloha v blízkosti krajského města 

Plzně,  
- Atraktivita města pro rekreaci díky 

lesům a řece Bělé 
- Historický kontext lokality – těžba 

kaolínu (Muzeum Západočeských 
keramických závodů) 

- Město je vlastníkem pozemků, které 
vyžadují úpravu 

- Plánované obytné zóny, záměry 
soukromých vlastníků 

- Dobré spojení veřejnou dopravou se 
statutárním městem Plzeň (vlaky i 
autobusy) 

Slabé stránky 
- Nedostatečné funkční centrum města – 

neexistence náměstí 
- Nedostatečné parkovací plochy v centru 

města 
- Nedostatečná vybavenost obchody 
- Krajinné a kulturně historické 

dominanty (Kaplička svatého Petra, 
Pomník obětí druhé světové války na 
hřbitově) jako významné turistické cíle 

- Nevyhovující stav fasády místní 
sokolovny 

- Nevyhovující stav zdravotního střediska 
- Nevyhovující stav hasičské zbrojnice 
- Malá vybavenost obchody a službami 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

15 
Zpracováno: listopad 2022 

- Možnosti vybudování cyklotras a 
cyklostezek 

- Vybudované komunitní centrum 
 

- Vedení většiny automobilové dopravy 
centrem města 

- Chybějící chodníky a bezpečná místa 
pro přecházení komunikací 

- Špatný stavební stav a nedostatečná 
šířka místních komunikací 

- Nezasíťování celého města kanalizací 
- Nedostatečné bezbariérové přístupy do 

veřejných budov 
- Potřeba stavebních a energetických 

úprav veřejných budov 

Příležitosti 
- Koncepční řešení obnovy centra města 

včetně dopravy 
- Revitalizace veřejných prostor 
- Vytvoření multifunkčních a 

interaktivních prostor pro volný čas a 
potřeby školy  

- Vytvoření prostoru pro spolky, jejich 
činnosti a spolupráci (vybudování 
klubu,..) 

- Využití kulturně historického a 
přírodního potenciálu pro image města 
a rozvoj cestovního ruchu  

- Rozvoj pracovní funkce města 
- Rozvoj cyklostezek v lokalitě, především 

do Kaolínového lomu 
- Intenzivní partnerská spolupráce 

(partnerská města, Plzeň, KÚPK) při 
podpoře marketingu cestovního ruchu a 
dalších potřeb 

- Vypracování Bezbariérového záměru 
města Horní Bříza, který pomůže 
zpřístupnit město cílové skupině dle 
vyhlášky 398/2009 Sb. 

- Získání dotačních prostředků pro 
zásadní obnovu města v oblastech 
infrastruktury, cestovního ruchu, sportu 

Ohrožení 
- Oslabování funkce města jako centra 
- Stárnutí populace, postupný pokles 

obyvatel 
- Přesun zájmu obyvatel o kulturu a sport 

mimo město 
- Absence vybavenosti a služeb v místech 

trávení volného času i související 
infrastruktury (chodníky a další místní 
komunikace, parkoviště apod.) 

- Pokles zájmu o spolkový a komunitní 
život 

- Nárůst provozu nákladních automobilů 
v centru města 

- Úbytek a nedostatek ploch využívaných 
pro parkování 
 

 

3.2 Východiska strategické části 
 

Východiskem strategické části Strategického programu rozvoje města Horní Břízy jsou hlavní 

problémy a rozvojové možnosti města identifikované a pojmenované v rámci SWOT analýzy. Město 

disponuje značným rozvojovým potenciálem díky svým kulturně – historickým a přírodním hodnotám 

a také z hlediska své polohy v blízkosti statutárního města Plzně a potažmo dálnice D5.  

Město realizovalo v uplynulém období řadu investic s dotační podporou, které se týkaly jak 

infrastruktury, tak veřejných služeb. Další rozvojové aktivity nebyly takového významu.  Přes tuto 

skutečnost je několik přetrvávajících zásadních problémů, které omezují rozvojový potenciál města 

Horní Bříza. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

16 
Zpracováno: listopad 2022 

Hlavním problémem je velmi neuspokojivý stav centra města včetně navazující infrastruktury, a to jak 

MK – chodníky při komunikaci III/1804, III/1806, tak komunikace samotná náležící SÚSPK.  Ve výše 

uvedených částech je největší pohyb chodců v rámci města, jako takového, a proto je tato část 

nejpalčivějším problémem k řešení.  Nedostatečná je vybavenost města některými typy obchodů a 

komerčních služeb. Projevují se zde nedostatky veřejných služeb, a to z hlediska kapacity (vzdělávání, 

kultura a sport) i kvality.  Na město navazuje komunikace I/27, která je velmi vytížená. 

 

Oblast rekreace a cestovního ruchu není ve městě doposud příliš rozvinutá. To má dopad na nabídku, 

stabilitu a rozvoj dalších služeb pro obyvatele i turisty.  Rezervy jsou v celkové prezentaci města a 

jeho potenciálu ve všech zmíněných oblastech.  

Tyto hlavní identifikované problémy a rozvojové příležitosti se promítají do pohledu na město, jako 

celek s výhledem nejméně do roku 2032.  Soustava cílů se opírá o potřeby města a definuje, čeho má 

být v jednotlivých oblastech dosaženo. 

Podrobný popis strategie je členěn dle jednotlivých strategických oblastí. Součástí dokumentu jsou 

popsána opatření a způsoby dosažení a naplnění stanovených cílů včetně finančního zajištění.  

3.2.1 Hlavní cíl a strategické cíle a pohled na město jako celek 
 

Dle níže uvedených cílů bude vytvořen nový pohled na město a jeho celkovou podobu. 

Hlavním cílem je vytvořit z Horní Břízy moderní město spojením historických a přírodních hodnot se 

soudobým řešením veřejných prostor a rozvojem městských funkcí. 

Strategické cíle města Horní Bříza. 

a) Urbanismus a územní rozvoj: 

- Vytvořit podmínky pro rozvoj města a stabilizovat urbanistickou strukturu a funkci města. 

b) Doprava: 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

17 
Zpracováno: listopad 2022 

- V rámci přiměřeného rozvoje městských funkcí zajistit vyvážené a komplexní fungování 

dopravního systému. 

c) Život ve městě: 

- Zlepšit životní podmínky ve městě a jeho aktivitu. 

d) Cestovní ruch: 

- Zvýšit dostupnost a atraktivitu města. 

e) Ekonomika města: 

- Rozvoj města a zlepšení jeho podmínek pro hospodaření. 

4. Popis strategické části 

4.1 Urbanismus a územní rozvoj města 
 

Město Horní Bříza má řadu předpokladů stát se atraktivním místem pro bydlení, ekonomické aktivity, 

volnočasové aktivity a turistické vyžití. Pro využití těchto předpokladů je však nezbytné učinit zásadní 

proměnu centra města v oblasti Třídy 1. máje a navazujících ulic.  Třída 1. máje a její okolí nyní 

neodpovídá požadavkům na vzhled a funkčnost centra moderního sídla. Je třeba vytvořit 

urbanistickou komplexní studii centra města a navazujících částí. Je zde třeba řešení prostorových 

vztahů (pohyb pěších a automobilů, parkování, bezbariérové přístupy) a vnějších vazeb zejména na 

další oblasti města. Postupnými kroky vytvořit celkovou koncepci a započít projekční činnosti v rámci 

vybudování nových bezbariérových chodníků v centru města bez vazby na opravy a rekonstrukce 

stávajících domů.  Centrum města nepůsobí v tento moment příznivým a přívětivým dojmem, je 

nekomplexní bez vazeb na potřeby obyvatel a potřeby města, nepůsobí jako centrum města. Nutné 

vybudování a zvýraznění dominanty města. 

Pro prostor veřejné zeleně je zde absence větších zelených ploch v centru města či veřejný park 

s mobiliářem. V centru města, ani v jeho okolí, není možné trávit krátkodobě volný čas a není zde 

místo k odpočinku.  Zde by se mohla využít spolupráce se spolky a sportovišti a propojit tyto lokality 

s vazbou na aktivní i neaktivní odpočinek.  Dalšími atraktivitami města Kaolínový lom, lesy a řeka Bělá 

a další v dokumentu popsaná místa.  Některá tato místa jsou významná, ale nedoceněná. Komplexní 

rozvoj a koncepce veřejných prostranství je možné zajistit v rámci komplexní urbanistické studie. 

Atraktivitu města podporuje jeho umístění, soukromé plochy pro rozvoj bydlení, vybavenosti a stále 

se rozvíjejících ekonomických aktivit. Pro jejich rozvoj nejsou zcela zajištěny kapacity technické 

infrastruktury. Pro zásobování rozvojových ploch je třeba navýšit kapacitu zdroje vody, obnovit 

stávající vedení. Kanalizaci je třeba rozvést do dalších částí města včetně rozvojové části.  MK a jejich 

opravy v rámci celého katastru města s navazujícími chodníky ve vazbě na průjezdnost vozidel za 24 

h. Aktualizovat VO a rozhlasu ve stávajících částech a zajistit rozvod do nových rozvojových lokalit. 

Strategický cíl 1: Stabilizovat urbanistickou strukturu města a vytvořit podmínky pro jeho 

adekvátní rozvoj 

Specifický cíl 1.1: Rozvinout širší centrum města 

Opatření 1.1.1: Vytvoření předpokladu pro přestavbu Třídy 1. máje na centrum města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Definice požadavků města na celý prostor Třídy 1. máje (využití, městské funkce, celková 

koncepce, dopravní obsluha, zeleň, parkování, pohyb chodců a cyklistů, vzhled a atraktivita). 

- Příprava zadání revitalizace celého centrálního prostoru města. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

18 
Zpracováno: listopad 2022 

- Aktivní politika pro získání vhodných investorů. 

- Příprava staveb ve vlastnictví města (knihovna, městský úřad, hasičská zbrojnice, zdravotní 

středisko, …) 

 

Opatření 1.1.2: Posílení významu části města při III/1804, III/1806, I/27 a bezprostředního okolí 

Příklady aktivit a projektů: 

- Revitalizace celého prostoru (dle zadaných urbanistických studií a vyčleněných míst) 
- Definice požadavků města na celý prostor podél III/1806, III/1806, I/27 (využití, městské 

funkce, celková koncepce, dopravní obsluha, zeleň, parkování, pohyb chodců a cyklistů, 
vzhled a atraktivita). 

- Příprava zadání revitalizace především části u městského úřadu. 
- Aktivní politika pro získání vhodných investorů. 
- Propojení jednotlivých částí města s Třídou 1. máje 

Opatření 1.1.3: Odstranění dalších urbanistických závad v centru města a jeho okolí 

Příklady aktivit a projektů: 

- Stavební úpravy bytových domů 

- Rekonstrukce budovy MěU – urbanistické řešení dominanty města 

- Rekonstrukce budovy sokolovny – ve vlastnictví TJ sokol 

- Rekonstrukce zdravotního střediska  

- Rekonstrukce domu pečovatelek – zateplení 

- Rekonstrukce MŠ, energetická úspora gastro zařízení 

- Přístavba ZŠ – Tělocvična 

- Výstavba atletického hřiště s in-line dráhou 

- Rekonstrukce a přestavba hasičské zbrojnice 

- Definování urbanistického řešení možných parků 

- Obnova a energetické úspory v budovách v majetku města 

Specifický cíl 1.2: Vytvořit propojený funkčně strukturovaný systém veřejných prostor ve městě 

Opatření 1.2.1: Vytvořit propojený funkční prostor mezi částí Třídy 1. máje a navazujících ulic 

Příklady aktivit a projektů: 

- Revitalizace veřejného prostranství v rámci propojení lokality Třídy 1. máje a navazujících ulic 

(MK) 

- Zatraktivnění části u městského úřadu a vytvoření dominanty města s vazbou na vytvoření 

centra města 

- Vzájemné propojení jednotlivých center – částí města (zejména pro pěší a cyklisty) 

Opatření 1.2.2: Zajištění funkčních ploch pro různé formy rekreačního a volnočasového využití 

Příklady aktivit a projektů: 

- Realizace menších ploch zeleně s rekreační a sportovní funkcí v rezidenčních částech města 

(dětské hřiště, mobiliář, …) 

- Modernizace a přístavba sportovního areálu včetně celkové koncepce řešení (parkování, 

přístup, optimalizace využitých ploch, zázemí, …) 

- Zvýšení atraktivity a využití příměstských lesů (přístup, zázemí pro návštěvníky, parkování, …) 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

19 
Zpracováno: listopad 2022 

Opatření 1.2.3: Provázání veřejných prostranství a zelených ploch ve městě s krajinou 

Příklady a aktivity: 

- Propojení centra města s příměstskými lesy (přístupy pro pěší, vazba na systém stezek, …) 

- Propojení centra města s místy určenými k aktivnímu odpočinku, vytvoření těchto míst 

Opatření 1.2.4: Zajištění vysokého standardu veřejných prostor 

Příklady aktivit a projektů: 

- Návrh designu městského mobiliáře 

- Důsledné uplatnění jednotného stylu městského mobiliáře 

- Zavedení standardu uplatnění městské zeleně 

- Uplatnění standardu při řešení povrchu veřejných prostor 

- Revitalizace parků a veřejných prostranství (Park před Klubem, Park před poštou a radnicí, 

……) 

- Revitalizace příměstských lesů na rekreační lesy 

Specifický cíl 1.3: Zajistit předpoklady pro udržitelný rozvoj města 

Opatření 1.3.1: Zajištění dostatečné kapacity vodohospodářské infrastruktury 

Příklady aktivit a projektů: 

- Dobudování vodohospodářské infrastruktury  

- Rekonstrukce vodohospodářské infrastruktury (zokruhování systému, snížení ztrát, obnova 

rozvodů) 

Opatření 1.3.2: Eliminace vlivu extrémních přírodních situací na město 

Příklady aktivit a projektů: 

- Zajištění systémů eliminující hrozby související s územím Kaolínového lomu 

- Realizace opatření pro zlepšení vodního režimu krajiny a případná protipovodňová opatření 

či eroze 

- Regenerace krajiny – obnovení krajinných prvků – remízky, mokřady, aleje 

4.2 Doprava 
 

Strategická oblast má za cíl zajistit fungování jednotlivých částí dopravního systému v souladu 

s rozvojem města. Toto opatření vede k eliminaci negativních vlivů a jevů, které jsou zejména velká 

intenzita nákladní dopravy a nepřiměřená rychlost jízdy automobilů především v zastavěných částech 

města. Pro zvládnutí problematiky nákladní a osobní dopravy je nutné stanovit její objem 

v jednotlivých dopravních směrech za 24hodin, stanovit místa a hodiny s největší intenzitou dopravy 

a tyto údaje použít pro systémové řešení problému ve vazbě na chodce v této lokalitě s přepočtem 

těchto chodců ve špičkových hodinách a za 24 hodin. Ke zklidnění obou problémů může dojít v rámci 

realizace malých navazujících komplexních projektů. 

Tento cíl se věnuje zlepšení podmínek pro pohyb chodců a cyklistů ve městě a okolí. Pro chodce se 

jedná o doplnění a zkvalitnění sítě bezpečných bezbariérových chodníků a cyklostezek smíšených či 

určených jen pro cyklisty. Rozvoj infrastruktury pro cyklisty v zastavěném území města není zcela 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

20 
Zpracováno: listopad 2022 

rozvinut a jednou z priorit je navázání na cyklostezky směřující do okolí navazující na již zhotovené 

nadřazené sítě. 

Dalším náročným cílem je zlepšení komunikaci I. a III. třídy ve spolupráci s ŘSD a s SÚS PK, která je 

správcem těchto komunikací a další navazující cíl infrastruktury představuje zlepšení stavu místních 

komunikací a jejich vybudování v částech kde chybí. K tomuto určení pomůže aktualizace pasportu 

místních komunikací s rozsáhlou technickou zprávou o jejich stavu. 

Vedle technického stavu samotných komunikací je třeba řešit nedostatek parkovacích míst.  Dále je 

zde nutné vzít v úvahu technický stav autobusových zastávek a zálivů v místech, kde nyní jsou 

neodpovídající vyhlášce 398/2009 Sb. nebo v místech, kde zcela chybí.  

Další částí cíle je zlepšení podmínek pro využití veřejné dopravy, kterou je třeba řešit ve spolupráci 

s dopravci. Zde je třeba upozornit na nutnost řešení prostoru před a na železničním nádraží, které 

tvoří jednu z důležitých spojnic města. Je zde třeba vzít v úvahu celý prostor a možný přístup dle 

vyhlášky 398/2009Sb. 

Strategický cíl 2: Zajistit vyvážené fungování jednotlivých částí dopravního systému přiměřeně 

rozvoji městských funkcí  

Specifický cíl 2.1: Omezit negativní vlivy automobilové dopravy na život ve městě 

Opatření 2.1.1: Zajištění podkladů pro systémový přístup k omezení průjezdu nákladních 

automobilů přes centrum města a vytížené části města 

Příklady aktivity a projektů: 

- Směrový dopravní průzkum automobilové dopravy 

Opatření 2.1.2: Zajištění přiměřené rychlosti jízdy v zastavěných částech města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Vjezdové brány na okrajích zastavěných území 

- Zúžení krajských komunikací III. třídy ve spolupráci s SÚSPK – III/1806, III/1804 

- Vybudování okružní křižovatky Na Návsi ve spolupráci s SÚS PK 

- Integrovaná opatření pro snížení rychlosti a bezpečné přecházení komunikace (vybudováním 

míst pro přecházení či přechodů pro chodce) – III/1806, III/1804 

- Přestavba dopravně nevyhovujících křižovatek včetně zajištění adekvátních rozhledových 

poměrů (III/1806, III/1804) 

Specifický cíl 2.2: Zlepšit podmínky pro pohyb chodců a cyklistů ve městě a okolí 

Opatření 2.2.1: Zajištění sítě bezpečných a pohodlných tras pro chodce s návazností na centrum 

města a na část před obchodním centrem 

Příklady aktivit a projektů: 

- Vybudování pěší trasy v centru města – Třída 1. máje včetně VO 

- Doplnění chybějících chodníků či chodníků odpovídající vyhlášce 398/2009Sb. podél III/1804 

a III/1806 včetně veřejného osvětlení (VO) 

- Vypracování bezbariérové trasy města  

- Doplnění a zlepšení pěších propojení přes železniční trať a k železniční trati  

- Vytvoření komplexního propojení pěších tras z vytížených částí města s centrem                                   

a se střediskem služeb 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

21 
Zpracováno: listopad 2022 

Opatření 2.2.2: Vybudování páteřní cyklostezky městem s návazností na další směry 

Příklady aktivit a projektů: 

- Spolupráce na výstavbě sítě cyklostezek s ostatními katastry 

- Vybudování cyklostezky směrem na okolní sídla 

- Vybudování cyklostezek v rámci katastru města 

Specifický cíl 2.3: Zlepšování stavu místních komunikací včetně zajištění podmínek pro parkování 

Opatření 2.3.1 Vytvoření systému technického a ekonomického hodnocení stavu MK 

Příklady aktivit a projektů: 

- Aktualizace pasportu MK a převedení do digitální podoby 

- Zavedení systému hodnocení a výběru MK pro jejich opravu či celkovou rekonstrukci 

- Zpracování katalogu typových řešení (se zohledněním bezpečnosti silničního provozu, VO, 

inženýrských sítí, výsadeb stromů a navazující zeleně, …) 

- Stanovení pravidel pro zadávání a kontrolu prací na MK s důrazem na zajištění potřebné 

odbornosti 

Opatření 2.3.2: Příprava a realizace oprav a rekonstrukcí MK 

Příklady aktivit a projektů: 

- Oprava a rekonstrukce úseků MK vybraných pomocí systému technického a ekonomického 

hodnocení 

Opatření 2.3.3: Vybudování parkovacích ploch  

Příklady aktivit a projektů: 

- Využití části Třídy 1. máje a okolí pro vybudování parkovacích míst včetně parkovacích míst                    

pro invalidy 

- Vybudování parkovacích stání před zdravotním střediskem, u MŠ a u dalších vybraných míst 

včetně parkovacího stání   pro invalidy 

- Vybudování parkovacích míst u domu pečovatelek, ordinací lékařů 

- Vybudování parkovacích míst u hřiště 

Specifický cíl 2.4: Zlepšit možnost využití veřejné dopravy 

Opatření 2.4.1: Zlepšení stavu autobusových zastávek a zálivů včetně jejich vybavení 

Příklady aktivit a projektů: 

- Zajištění zřetelného orientačního systému na autobusových zastávkách o směrech a časech 

odjezdů spojů z jednotlivých zastávek 

- Vybudování bezbariérových autobusových zastávek včetně zálivů 

- Doplnění mobiliáře na autobusových zastávkách (lavičky, odpadkové koše, přístřešky, …) 

Opatření 2.4.2: Koordinace a optimalizace jízdních řádů 

Příklady aktivit a projektů: 

- Zajištění rovnoměrného rozložení spojů Horní Bříza – Plzeň a zpět, koordinovat vytíženost 

autobusové dopravy ve špičkových hodinách 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

22 
Zpracováno: listopad 2022 

- Prověření koordinace a návaznosti autobusové a železniční dopravy 

Opatření 2.4.3: Vytvoření podmínek pro systém kombinované mobility ve městě 

Příklady aktivit a projektů: 

- Prověření přepravních vztahů v rámci veřejné dopravy 

- Návrh systému bezbariérového přístupu – mobility při nádraží ČD ve spolupráci s ČD a SŽDC 

- Spolupráce při realizaci dílčích opatření s ČD a se SŽDC 

4.3 Život ve městě 
 

Cílem této oblasti je zlepšit podmínky pro aktivní život v Horní Bříze. Opatření, která jsou navrhována 

se týkají vzdělávání, sociálních a zdravotnických služeb, trávení volného času, sport a kultura a 

vedený společný komunitní život, vše ve vazbě na bezpečnost města. 

Hlavní prioritou je sladit kapacitu a kvalitu zázemí MŠ a ZŠ se skutečností a s potřebami města                       

a těchto zařízení. K zajištění dospějeme při koordinaci demografického vývoje a posílení stavu. Dalším 

krokem je kvalitní a odpovídající vybavení škol a kvalitní a odpovídající technické zázemí škol. Vše 

musí být v souladu s potřebami a trendy moderní výuky.  

Navázání konkrétnější spolupráce se Střední školou Horní Bříza, která je odnoží SOU stavební a 

střediskem vzdělávání dospělých.  Každoročně jsou žáci a uchazeči přijímáni do těchto oborů 

vzdělání: 

Čtyřleté maturitní: 

82-51-L/04 Uměleckořemeslné zpracování kamene a keramiky – ŠVP Umělecký keramik 

82-41-M/12 Výtvarné zpracování keramiky – ŠVP Kamnářství 

Tříleté učební 

28-57-H/01 Výrobce a dekoratér keramiky – ŠVP Keramik 

23-51-H/01 Strojní mechanik – ŠVP Zámečník 

26-51-H/01 Elektrikář – ŠVP Elektrikář 

36-67-H/01 Zedník – ŠVP Obkladač 

36-67-H/02 Kamnář – ŠVP Kamnář 

26-51-E/01 Elektrotechnické a strojně montážní práce – ŠVP Elektrotechnické a strojně montážní 

práce 

Maturitní nástavba: 

28-45-L/51 Sklářský a keramický průmysl – ŠVP Keramický průmysl 

Spolupráce města se školou by mohla rozvinout spolupráci s muzeem v rámci oboru Sklářský a 

keramický průmysl. 

Město také může rozvinout větší spolupráci se základní uměleckou školou Kralovice, konkrétně 

pobočkou v Horní Bříze, která v lokalitě poskytuje vzdělání v oborech: hudební, taneční, výtvarný. Zde 

se nabízí propojení pořádaných akcí nejen v muzeu. Pobočka ZUŠ Kralovice sídlí v prostorách ZŠ Horní 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

23 
Zpracováno: listopad 2022 

Bříza a funguje při ní několik komorních těles a jeden smíšený orchestr. ZUŠ mimo pravidelných 

žákovských a výchovných koncertů pořádá také výstavy, pravidelně se účastní žákovských soutěží a 

připravuje žáky na další odborné umělecké vzdělávání, či dráhu amatérského/ poloprofesionálního 

umělce. Cílem ZUŠ je také snaha vychovat edukované konzumenty umění. Také se stává tradicí 

pořádání letního soustředění zaměřeného na hudební a výtvarný obor. 

Dále je třeba řešit zlepšení zázemí zdravotnického zařízení, dbát odpovídající kvality sociálních služeb.  

Muzeum – příprava nového výstavního sálu, rekonstrukce zázemí pracovnice muzea. 

Dále je třeba řešit volnočasové aktivity a zázemí pro tyto aktivity. Řeší se proto zlepšení 

společenských a relaxačních funkcí míst ve městě. Toto může být dosaženo doplněním městského 

mobiliáře, instalací interaktivních prvků, vybudováním dětského hřiště či instalací strojů pro cvičení 

seniorů či invalidních osob. Je nutné se věnovat více centrálním prostorům města a jejich využití.  

Zlepšení spolupráce s T. J. Sokol Horní Bříza, která spolupracuje se Střední školou Horní Bříza. Toto 

spojení by mohlo napomoci i rozvoji cestovního ruchu v místě. 

Další důležitou oblastí je sport, který tvoří jednu ze součástí života lidí ve městě. Zde se jedná 

především o zásahy do fotbalového hřiště v rámci SK Horní Bříza a jeho infrastruktury, kde se řeší 

účel využití pro sportovní aktivity dle kalendáře využití, a to i na umělém trávníku. Dále již zmíněný TJ. 

Sokol Horní Bříza. 

Dále občané mohou využívat multifunkční víceúčelové hřiště, které je vybaveno pro rozličné 

sportovní aktivity, jako je například atletika, míčové hry a další.  Hřiště je možné zamluvit přes 

webový portál. 

Dále ve městě působí Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Horní Bříza –cílem je: „Poznávat dosud 

nepoznané, společně prožívat dobrodružství i v tzv. všedním životě, přitom nečekat až vše jen spadne 

do klína. Spolupracovat, nebát se těžkostí a problémů, snažit se je překonávat čestně, hrdě se hlásit 

ke svým úkolům i průšvihům, nemít své slovo za cár papíru“. Spolek pořádá letní tábory a stará se o 

rozvoj a aktivity pro děti a mládež. 

Junák – český skaut, z. s. – působí také v Horní Bříze, zajišťují třeba skautské letní kino.  

Vandrovníci – skupina zaměřená na pěší turistiku, historii a poznávání naší i sousedních zemí.             

AVZO – společenská organizace pracující s dětmi, mládeží a ostatními občany. 

Spolek Kultura v Horní Bříze zabezpečuje rozvoj společenského života ve městě. 

Město žije i v rámci Divadelního spolku Osada – ochotnický spolek amatérská divadla, který se zabývá 

tvorbou pro děti i dospělé.  

Folklorní soubor Úsměv má v Horní Bříze dlouholetou tradici – Svůj vyhraněný styl a repertoár 

prezentoval soubor s úspěchem také na mnoha mezinárodních festivalech a zájezdech po Evropě. 

Společně s moravským Kunovjanem také připravil celovečerní koncert pro prestižní festival Pražské 

jaro 1997. Soubor se prezentoval také samostatnými pořady v televizi, je zachycen i na několika 

video-záznamech. 

Vinaři Plzeňska, z. s.  – pořádají akce jako je Vinobraní. Jejich heslem je pěstujte a koštujte s námi.  

Český svaz chovatelů, z. s.  -  pořádá výstavy králíků, holubů slepic a dalších zvířat. 

Základní kynologická organizace – pořádá krom jiného kurzy pro veřejnost. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

24 
Zpracováno: listopad 2022 

JSDH Horní Bříza – sdružuje zástupce z města, a to nejen z řad dospělých, ale také dětí a mládeže.  

V rámci zlepšení kvality života ve městě je nutné zajistit rozvojové zóny pro nové bydlení jak 

v bytových domech, tak v rodinných domech.  Zajištění opravy současného bytového fondu města.  

Důležitou a nezanedbatelnou částí je aktivní komunitní život ve městě, který se předpokládá řešit 

v souvislosti s budovou Městské knihovny Horní Bříza.  Ty jsou řešeny jak z pohledu podpory spolků, 

tak i komunitních funkcí různých organizací a aktivit, jejichž smyslem je zvýšit intenzitu vazeb 

obyvatel na své město. Důležitá část je také věnována kontaktu a komunikaci města s občany a 

opačně. 

Všechny výše uvedené spolky a jejich aktivity napomohou ve správném kontextu k rozvoji cestovního 

ruchu ve městě. Zapojením všech spolků a organizací do páteřních aktivity města a rozvoj cestovního 

ruchu v rámci spolupráce s jednotlivými spolky povede nejen k zapojení více občanů do 

společenského života města, ale také svými aktivitami přitáhnou více turistů do oblasti Horní Břízy.  

Garantem a aktivním organizátorem musí být město Horní Bříza se zástupci vedení města včele. 

Strategický cíl 3: Zlepšit podmínky pro aktivní život ve městě 

Specifický cíl 3.1:  Sladit kapacitní možnosti a kvalitu zázemí škol s potřebami města 

Opatření 3.1.1: Zvýšení kapacity školy  

Příklady aktivit a projektů: 

- Zpracování prognózy počtu žáků ZŠ a dětí ve věku docházky do MŠ 

- Rekonstrukce budovy MŠ  

Opatření 3.1.2: Zlepšení kvality zázemí a vybavenosti škol 

Příklady aktivit a projektů: 

- Rekonstrukce ZŠ ve smyslu průběžné modernizace interiéru a vybavení ZŠ, s přihlédnutím i na 

potřeby ZUŠ 

- Udržení kvality vybavení základní školy  

- Vybavení odborných učeben na potřeby současného moderního školství 

- Zajištění bezbariérového přístupu do MŠ, zajištění dostatečné kapacity 

Specifický cíl 3.2: Harmonizovat nabídku zdravotnických služeb s potřebami obyvatel 

Opatření 3.2.1: Zlepšit zázemí nabízených zdravotnických služeb 

Příklady aktivit a projektů: 

- Rekonstrukce zázemí pro zdravotníky a pacienty v budově zdravotního střediska 

- Vytvoření zázemí pro komplexní nabídku zdravotnických služeb 

- Zajištění bezbariérového přístupu a zázemí včetně bezbariérového WC v budově zdravotního 

střediska 

- Rekonstrukce budovy – zateplení a výměna oken 

- Zateplení budovy pečovatelských služeb 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

25 
Zpracováno: listopad 2022 

Specifický cíl 3.3: Vytvořit multifunkční prostory pro volný čas a relaxaci vice skupin obyvatel 

Opatření 3.3.1: Zlepšení společenských a relaxačních funkcí města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Doplnění mobiliáře v místech významných a atraktivních pro setkávání občanů 

- Zatraktivnění míst se společenským potenciálem vhodnými interaktivními prvky (okolí lesů a 

lomu, u fotbalového hřiště, multifunkční hřiště, sokolovna, knihovna, …) 

- Vytvoření nových hřišť s herními prvky pro děti a s herními prvky pro seniory a invalidní 

osoby (sokolovna, okolí lesů a lomu, …) 

Specifický cíl 3.4: Zlepšit podmínky pro sport a rekreaci 

Opatření 3.4.1: Stav a využití prostor pro rekreaci a sportovní aktivity 

Příklady aktivit a projektů: 

- Koncepční řešení objektu sokolovny spolupráce s městem 

- Přístavba sportovní haly (tělocvičny) u budovy ZŠ 

- Vytvoření nových sportovních ploch dle charakteru územního plánu 

- Využití pozemků určených k volnočasovým či sportovním aktivitám v rámci ÚP 

- Fotbalový areál – přístavba zázemí a modernizace celého areálu – obnova umělého povrchu 

- Vytvoření sítě vycházkových okruhů (směrem na okolní obce, směrem k lomu a další) 

- Vytvoření tréninkového zázemí pro hasiče 

Opatření 3.4.2: Podpora sportovních aktivit ve městě 

Příklady aktivit a projektů: 

- Pokračování sportovních aktivit s tradicí (turnaje,) 

- Nové akce k využití a propagaci vytvořených sportovně relaxačních zón – sportovní dny                  

pro děti, … 

- Podpora sportovních akcí městem 

Specifický cíl 3.5: Zlepšit podmínky pro kulturně-společenské vyžití ve městě 

Opatření 3.5.1: Kvalita a kapacita zázemí pro kulturní a společenské aktivity 

Příklady aktivit a projektů: 

- Rekonstrukce sokolovny a zlepšení její variability a využití ve spolupráci s vlastníkem budovy 

TJ, případném převedení budovy do vlastnictví města 

- Zajištění bezbariérového zázemí a přístupu do budovy sokolovny a k budově sokolovny 

spolupráce město a vlastník budovy 

- Vytvoření odpovídajícího zázemí na Třídě 1. máje pro pořádání venkovních akcí – trhů, 

veřejných setkání, … 

- Rekonstrukce budovy knihovny bez bariér 

Opatření 3.5.2: Atraktivita kulturních a společenských akcí 

Příklady aktivit a projektů: 

- Cílená propagace vybraných akcí i mimo město (okolní obce, …) 

- Nové akce pro vybrané skupiny obyvatel (dětská divadla a divadlo pro mládež, koncerty pro 

seniory, přednášky, … 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

26 
Zpracováno: listopad 2022 

- Podpora významných kulturních a společenských aktivit městem 

- Koordinace kulturních a společenských akcí 

Specifický cíl 3.6: Zlepšit podmínky pro aktivní komunitní život ve městě 

Opatření 3.6.1: Podpora spolků 

Příklady aktivit a projektů: 

- Finanční podpora činnosti a aktivit spolků městem (sportovních, kulturních, společenských) 

- Zvýšena podpora spolků a institucí pracujících s dětmi (školy, zájmové organizace, …) 

- Zvýšená podpora spolků a institucí při aktivizaci seniorů 

- Podpora spolupráce spolků, pravidelné programové schůze 

- Vybudování zázemí pro spolky a jejich spolupráci 

Opatření 3.6.2: Podpora komunitní funkce škol 

Příklady aktivit a projektů: 

- Podpora místním školám při organizaci komunitních aktivit (akce pro děti, akce                             

pro veřejnost, …) 

- Orientace škol na místní souvislosti a na spolupráci se spolky 

- Zapojení žáků škol do přípravy ideových návrhů některých rozvojových záměrů 

- Sladit spolupráci mezi žáky a seniory v rámci společných aktivit 

- Poskytnutí zázemí škol pro společenské aktivity 

- Spolupráce se Střední školou Horní Bříza 

 

Opatření 3.6.3: Zlepšení nástrojů pro komunikaci mezi obyvateli a vedením města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Udržení dobré kvality standardních nástrojů informování o dění ve městě (web města, obecní 

zpravodaj Hornobřízský zpravodaj, …) 

- Rozvoj systému operativního informování občanů (SMS apod.) 

- Standardní využívání webu města pro sběr námětů od občanů, propojení webu s webem 

spolků 

Opatření 3.6.4: Zlepšení nástrojů pro zapojení obyvatel do života města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Alternativní formy informování a vedení diskuze s občany (tematické vycházky, návštěvy 

problémových míst s občany, kulaté stoly, …) 

- Využití soutěží, workshopů pro veřejnost při návrhu ideového řešení území (veřejná 

prostranství, …) 

- Realizace cílených akcí pro udržení sounáležitosti s městem a oslovení nových či ohrožených 

skupin (vyprávění starousedlíků, …) 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

27 
Zpracováno: listopad 2022 

4.4 Ekonomika města a cestovní ruch 
 

Tato oblast má za cíl zlepšit podmínky pro hospodářský rozvoj města především ve sféře jeho 

vybavenosti službami, posílení pracovní funkce, efektivního využití městského majetku a zhodnocení 

historického, kulturního a přírodního potenciálu pro cestovní ruch. 

Posílení vybavenosti službami v Horní Bříze je limitováno vztahy a blízkostí města Třemošná a krátkou 

vzdáleností do statutárního města Plzně.  Pro vyvážené městské funkce je žádoucí jejich posílení              

a stabilita. Zejména v centrální části města je vhodné zkvalitnění nabídky obchodních služeb. Třída 1. 

máje se má stát předmětem postupné regenerace, která vytvoří také prostory atraktivní pro 

lokalizaci obchodu a služeb.  Při zadání projektu regenerace je potřeba prosadit adekvátní požadavky 

na jejich umístění. 

Konkurenceschopnost obchodů a služeb může být podpořena silnější pracovní funkcí města, tedy 

větším počtem pracovních míst. Záměr sleduje opatření zaměřené na přípravu a využití případných 

průmyslových ploch a také nabídky a propagace ploch a objektů ve městě, které mohou sloužit pro 

širší spektrum menších provozů a podnikatelských aktivit.  

Dalším cílem je efektivní využití majetku města k posílení obchodu a služeb.  V této oblasti se může 

stát město klíčovým pro rozhodování o těchto atraktivitách a plochách.  Celkový rozvoj cestovního 

ruchu by podpořil rozvoj cyklostezek a turistických tras, větší spolupráce města s muzeem, školou. 

Zřízení informačního centra na městském úřadu by podpořilo celkovou koncepci a propagaci 

cestovního ruchu v Horní Bříze a celkovou koncepci propagace daného území a památek či přírodního 

bohatství. Možnost využití potenciálu přeshraniční spolupráce, využití veletrhu cestovního ruchu 

v Plzni ITEP, a další. Spolupráce s městem Třemošná a okolními obcemi v rámci atraktivit cestovního 

ruchu   a dalšího rozvoje navazujících služeb. 

Strategický cíl 4: Hospodářský rozvoj města a zlepšení jeho podmínek 

Specifický cíl 4.1: Posílení významu služeb ve městě 

Opatření 4.1.1: Rozvoj obchodu a jeho koordinace 

Příklady aktivit a projektů: 

- Zohlednění požadavků na obchodní zázemí a zařazení do plánů města a využití území 

- Sledování moderních trendů v uplatnění řešení obchodních prostor včetně vybavení 

- S podnikatelskými subjekty zahájit aktivní vyjednávání a zvolit strategii vedoucí k případné 

lokalizaci obchodu do města 

- Na nevhodné formy provozu obchodu uplatňovat restrikci (nevhodný sortiment, nevhodný 

obchod – odpovídající běžným mravům, stánkový prodej, …) 

Specifický cíl 4.2: Posílení pracovní funkce města 

Opatření 4.2.1: Průmyslové zóny – příprava a jejich využití 

Příklady aktivit a projektů: 

- Průmyslová zóna města a její prezentace včetně jednání s případnými zájemci 

- Průmyslová zóna a její technická příprava 

- Pro umisťování investic ve městě zpracovat zásady 

- Stanovení podmínek cílových majetkových podílů města a investorů 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

28 
Zpracováno: listopad 2022 

Opatření 4.2.2: Podnikatelské příležitosti a jejich propagace 

Příklady aktivit a projektů: 

- Regenerace centra města – nabídka prostor pro podnikatelské subjekty a jejich aktivity 

- Pro umístění obchodu a služeb je třeba vytvořit přehled prostorových možností (řešit jak 

městské, tak soukromé objekty a subjekty) 

- Prezentace zájmu a potřeb města bankám a realitním společnostem jako prostředníkům 

vazby k potencionálním zájemcům či oslovit případné velké developery samostatně 

Specifický cíl 4.3: Městský majetek a jeho využití pro další rozvoj 

Opatření 4.3.1: Majetek města a jeho efektivní využití 

Příklady aktivit a projektů: 

- Modernizace správy majetku města a modernizace evidence majetku města (aktualizace 

pasportizace, …) 

- Na majetku města implementovat dlouhodobé plánování obnovy a reinvestic, nutná 

provázanost ekonomická a technická 

- Vyčlenění zbytného majetku města 

- Vyčlenění potřebného majetku města 

- Optimalizovat využití majetku města, aktualizovat a revidovat nájemní vztahy ve vztahu 

k nájemcům 

- Stanovit standardy pro výběrová řízení (VŘ), která budou řešit využití městského majetku, 

využívat VŘ na využití městského majetku 

- Zvýhodnit nájemní podmínky v místech, kde je možné předpokládat znevýhodnění                        

pro nájemce či tyto podmínky uplatnit při vlastní rekonstrukci objektu či pronajatých prostor 

Opatření 4.3.2: Strategický majetek pro rozvoj města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Řešení majetku ve vlastnictví třetích osob, získávání majetku ve strategických lokalitách 

města (SŽDC, ČD, PF, …) 

- V klíčových lokalitách řešit majetek ve vlastnictví soukromých osob, případně získat tento 

majetek za účelem strategického rozvoje města 

- Hodnocení ekonomické a technické varianty při řešení městského majetku s přihlédnutím 

k dlouhodobé perspektivě záměru a případné změny využití 

- Zajistit urbanistické studie či regulativ, který by řešil rozvoj daných území 

Specifický cíl 4.4: Cestovní ruch a posílení jeho cílů v území 

Opatření 4.4.1: Využití, prezentace a ochrana památek města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Důkladná prezentace historie města a jeho významu 

- Zpracování studie proveditelnosti řešící komplexnost návštěvního okruhu památek města 

- Odstranění hlavních nedostatků přístupnosti a informovanosti návštěvníků o místních 

památkách a minulosti města v rámci kaolínu 

- Rozšíření vybavení ze zajímavostí a památek města mobiliářem či informačním systémem, 

navázat tyto části města na cyklostezky či stezky pro pěší 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

29 
Zpracováno: listopad 2022 

Specifický cíl 4.5: Vytvořit funkční systém infrastruktury a služeb pro cestovní ruch 

Opatření 4.5.1: Zkvalitnění vybavenosti infrastrukturou cestovního ruchu 

Příklady aktivit a projektů: 

- Vybudování místa k odpočinku u místního lomu 

- Pro cykloturisty doplnit vybavenost (parkovací stání, úschova kol, oprava kol, …) 

- Zvýšit atraktivitu města doplněním informačních interaktivních tabulí 

Opatření 4.5.2: Zlepšit kvalitu turistických tras a rozšířit tyto trasy 

Příklady aktivit a projektů: 

- Vybudování nových cyklostezek do okolních lesů, k lomu (spolupracovat s ostatními katastry 

v tomto území) 

- Zkvalitnění a provázání cyklostezky na Třemošnou či město Plzeň 

- V exponovaných místech usměrnění návštěvníků – v muzeu, v oprámech – nečiiných lomech 

- Zajistit lepší orientační prvky pro případné návštěvníky, tyto místy zcela chybí 

Opatření 4.5.3: Cestovní ruch a rozvoj služeb 

Příklady aktivit a projektů: 

- Zkvalitnění vybavenosti gastro i ostatních služeb v zájmovém území 

- Možnost ubytování v lokalitě pro turisty 

Specifický cíl 4.6: Marketing cestovního ruchu a jeho efektivita 

Opatření 4.6.1: Informační centrum a jeho služby, propagace města 

Příklady aktivit a projektů: 

- Zajistit IC v prostorách městského úřadu či knihovny 

- Zajistit větší propagaci města u spřátelených subjektů cestovního ruchu – muzeum, oprámy 

(nečinné lomy) … 

- Koordinace činností subjektů zabývající se cestovním ruchu a posílení jejich činnosti 

- Budování vztahů s odbornými institucemi zaměřenými na oblast historie a památek 

- Zapojení města do veletrhů cestovního ruchu ITEP, Region Tour... 

- Vytvoření moderních informačních materiálů, jako účinná propagace 

- Spolupráce s portálem Kudy z nudy a spolupráce s organizací Czech Tourism, která je zřízena 

MMR 

5.  Strategie a její realizace 
 

Tento dokument a jeho koncepce má za cíl podpořit celkový rozvoj města ve všech zmíněných 

oblastech. Je zde zmapován základní problém, cíle a možnosti města v rámci jeho rozvoje a dalšího 

fungovaní ve zmíněných oblastech. Tato kapitola má za cíl popsat věcnou a organizační stránku 

realizace celého dokumentu.  Je nutné, aby s realizací byly seznámeny všechny složky města, celá 

organizační struktura města a městského úřadu, aby realizace mohla být komplexní a cílená. 

Naplnění tohoto dokumentu vyžaduje následující činnosti: 

- Řízení Strategického programu 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

30 
Zpracováno: listopad 2022 

- Příprava a realizace záměrů a projektů 

- Monitorování strategie programu a jeho zpětná vazba 

- Pravidelná aktualizace strategie programu rozvoje města 

K zajištění uvedených činností budou v první řadě využity stávající mechanismy řízení a realizace 

projektů města a v nezbytném rozsahu bude provedeno jejich doplnění s ohledem na potřeby 

Strategie programu a její realizaci. Aktualizaci dokumentu je třeba dělat nejméně jednou za 5 let 

s ohledem na aktuální potřeby města a jeho rozvoje. Dokument lze aktualizovat každý rok, pokud               

to budou vyžadovat potřeby a rozvoj města. 

5.1 Řízení strategie programu  
 

Řízení strategie programu vyžaduje následující činnosti: 

- Rozhodování. 

- Alokace zdrojů. 

- Delegování úkolů a pravomocí. 

- Přenos informací. 

K výše uvedenému je možné využít stávající organizační strukturu města, která v opodstatněných 

případech bude doplněna o odborníky řešící specifickou problematiku.  

Realizaci programu můžeme rozdělit na strategické řízení a operativní řízení. 

Strategické řízení je v plné kompetenci samosprávných orgánů města, které také zodpovídají                 

za aktualizaci programu (zastupitelstvo, rada…). Zde je vhodné zapojení odborníků, v opodstatněných 

případech i širokou veřejnost či spolupracující subjekty. Nejméně jednou do roka by mělo dojít 

k hodnocení realizace této strategie a jejího uplatnění v praxi.  

Operativní řízení je především realizace a příprava projektů a dalších navazujících aktivit této 

strategie. Toto primárně zajišťuje starosta s tajemníkem městského úřadu. Výchozím podkladem                 

pro plán aktivit a priorit by mělo být období nejméně 4 let. 

5.2 Příprava a realizace projektů 
 

Příprava a realizace projektů tvoří základní a stěžejní bod celé strategie, která je spojena především 

s technickou a technologickou přípravou investic ve vazbě na ekonomické možnosti či možnosti 

získání dotací. Nutné implementovat finanční plán investičních akcí se zajištěním zdrojů externích či 

interních s výběrem dodavatelů jednotlivých částí investic či samotnou realizaci investic. Je nutné 

sledovat jednotlivé části příprav před realizací, po dobu realizace i po realizaci v kontextu investičních 

podmínek, pokud je poskytovatelem finančních prostředků cizí zdroj např. dotace, banka. Toto je 

podkladem pro hodnocení realizace jednotlivých částí strategie. 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

31 
Zpracováno: listopad 2022 

5.3 Hodnocení realizace projektů a strategie 
 

Je nutné provádět pravidelné monitorování realizace strategie. Je vhodné vytvořit zprávu, která shrne 

toto hodnocení. Zpráva by měla obsahovat.  

- Zhodnocení realizace a plnění strategie 

- Zhodnocení vývoje města dle předem stanovených indikátorů, které mohou být (index změny 

počtu obyvatel, intenzita bytové výstavby, zvýšený podíl cizinců, zvýšený podíl obyvatel do 15 

let, zvýšený podíl žáků ZŠ či MŠ, zvýšený podíl obyvatel nad 60let a nad 65 let, zvýšený počet 

neuspokojených žádostí v rámci sociální problematiky, míra nezaměstnanosti, zvýšený počet 

ekonomický subjektů, zvýšený počet pobídek, zvýšený počet dopravních nehod a další 

- Přehled připravovaných, probíhajících a dokončených aktivit a projektů 

- Případné doplnění návrhu strategie o aktivity a projekty dle nově vzniklých potřeb města 

Přípravu dokumentu zajišťuje starosta spolu s tajemníkem města ve spolupráci s radou města či 

zastupitelstvem. 

6. Finanční zajištění realizace strategie 
 

Naplnění této strategie bude zajištěno formou rozvojových opatření a aktivit. Těm bude třeba 

věnovat krom technických a organizačních kapacit také finanční zdroje. Rozsah i postup realizace 

strategie, zejména finančně náročnějších aktivit bude limitován dostupností finančních zdrojů v rámci 

rozpočtu města, tak možnostmi získávání externích zdrojů financování.  Je třeba si stanovit priority 

v rámci této strategie a ty implementovat do finančních zdrojů vlastních či cizích. Je třeba provést 

rozbor souladu dané aktivity s možnostmi financování z cizích zdrojů – úvěr, dotace z národních či 

evropských zdrojů.  Tato strategie by měla sloužit především jako podklad pro diskusi a rozhodování 

o dalším vývoji a prioritách města, o finančních možnost města, o budoucím vzhledu města a další.  

6.1 Vlastní zdroje města na projekty 
 

Město Horní Bříza má řadu investičních akcí, které realizuje z vlastních zdrojů, tj. z městského 

rozpočtu. Jedná se především o investice do menších projektů a obnovu menšího majetku.  Časový a 

finanční rámec těchto projektů je každý rok aktualizován dle aktuálních potřeba podmínek města. 

Větší projekty se vždy financují z cizích zdrojů, a to buď za pomoci komerčního úvěru nebo za pomoci 

dotace národní či evropské. 

6.2 Externí možnosti zdroje financování projektů 
 

Vzhledem k omezeným možnostem městského rozpočtu je nutné využít finanční prostředky z cizích 

zdrojů, jako jsou například dotace.  Z toho důvodu má zásadní význam zajištění externích finančních 

zdrojů, které jsou poskytovány v řadě rozvojových programů. Jedná se o programy národní (státní a 

krajské programy) a evropské (Evropské strukturální a investiční fondy 2021-2027).  

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

32 
Zpracováno: listopad 2022 

Soulad specifických cílů strategie a dlouhodobých priorit, podporovaných 

aktivit a výše možné dotace. 

 

Specifický cíl Strategie Program, priorita Výše dotace Příklady 
podporovaných 
aktivit 

1.2: Vytvořit 
propojený funkčně 
strukturovaný systém 
veřejných prostor ve 
městě 

IROP – sídelní zeleň  Do 80 % revitalizace funkčních 
ploch a prvků sídelní 
zeleně, parků, zahrad, 
uličních stromořadí, 
alejí 

Podpora rozvoje 
regionů – MMR – 
Rekonstrukce a 
přestavba veřejných 
budov 

10.000.0000, - Obecní budovy 

OPŽP, 1.3.5. Podpora 
preventivních opatření 
proti povodním a 
suchu 

Do 85 % studie systémů sídelní 
zeleně 

1.3: Zajistit 
předpoklady pro 
udržitelný rozvoj 
města 

OPŽP 1.4.1 Výstavba 
čistíren odpadních 
vod, dobudování a 
výstavba kanalizace, 
1.4.2 – Intenzifikace 
čistíren odpadních vod 
za účelem zvýšeného 
odstraňování 
specifického znečištění 

85 % - 25% příjmy výstavba kanalizace, 
ČOV 

OPŽP, 1.4.4. Výstavba 
a modernizace 
vodovodních 
přivaděčů a 
vodovodních řadů, 
1.4.5 – Intenzifikace 
úpraven pitné vody 

Do 85 % - 25% příjmy úpravny vody, 
přivaděče z rozvodné 
sítě pitné vody 

OPŽP, 1.3.1 Podpora 
přírodě blízkých 
opatření v krajině a 
sídlech 

Do 85 % povodňové parky, 
retenční zařízení, 
poldry 

 IROP, MAS IZS Do 90 % rekonstrukce a 
přístavba hasičské 
zbrojnice 

2.1: Omezit negativní 
vlivy automobilové 
dopravy na život ve 
městě 

SFDI – plynulost 
dopravy 

85 % vstupní brány do 
města 

SÚS PK - zúžení komunikace 

2.2: Zlepšit podmínky 
pro pohyb chodců a 

SFDI – bezpečnost 
dopravy 

85 % chodníky, místa pro 
přecházení 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

33 
Zpracováno: listopad 2022 

cyklistů ve městě a 
okolí 

SFDI – cyklostezky 85 % cyklostezky 

IROP Bezpečnost 
v dopravě, 
infrastruktura pro 
cyklistickou dopravu  

Do 80 % výstavba stezek pro 
chodce a cyklisty 

IROP – Plnící a dobíjecí 
stanice pro veřejnou 
dopravu, Terminály 

Do 80 % Dobíjecí stanice pro 
veřejnou dopravu, 
terminály 

2.3: Zlepšování stavu 
místních komunikací 
včetně zajištění 
podmínek pro 
parkování 

IROP, Telematika pro 
veřejnou dopravu, 
Terminály 

Do 80 % přestupní terminály, 
záchytná parkoviště 

MMR – Dotační titul 
Podpora obnovy 
místních komunikací 

max. 10.000.000, -Kč rekonstrukce MK 

2.4: Zlepšit možnost 
využití veřejné 
dopravy 

IROP Bezpečnost v 
dopravě  

Do 80 % bezbariérový přístup k 
zastávkám, budování 
informačních systémů, 

SFDI – bezpečnost 
dopravy 

85 % bezbariérový přístup 
k autobusovým 
zastávkám  

3.1:  Sladit kapacitní 
možnosti a kvalitu 
zázemí škol s 
potřebami města 

IROP ITI Plzeň 
- Navýšení 

kapacita 
modernizace 
mateřských 
škol 

- - Odborné 
učebny 
základních 
škol a zázemí 
pro školní 
družiny 

Do 90 % rozšiřování kapacit 
základních a 
mateřských škol, 
modernizace a 
vybavení odborných 
učeben pro výuku 
jazyků, 
přírodovědných a 
technických oborů, 
modernizace 
laboratoří, dílen a 
pozemků, připojení k 
internetu, zajištění 
bezbariérovosti 
objektů škol, 
kompenzační pomůcky 
pro děti se ŠVP 

MŠMT Podpora 
materiálně technické 
základny sportu 

Max 20.000.000, - na 
jednu žádost/% dle 
charakteru žádosti. 

stavby, rekonstrukce a 
modernizace 
sportovních zařízení 

MFČR Podpora rozvoje 
a obnovy materiálně 
technické základny 
regionálních škol v 
okolí velkých měst 

Výše spoluúčasti státu 
na financování 
akce/projektu 
nepřesáhne 30 mil. Kč 
ročně na 1 
akci/projekt. 
- Účast státního 
rozpočtu na 
financování akce činí 
maximálně 70 % z 
celkových nákladů 

stavební rozvoj nových 
kapacit škol (za 
předpokladu nárůstu 
počtu žáků), případně 
související zařízení – 
tělocvičny, družiny 
apod. 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

34 
Zpracováno: listopad 2022 

akce dle uzavřených 
smluv o dílo ke dni 
vydání rozhodnutí. 

MPSV - 3.3 
Modernizace služeb 
zaměstnanosti a 
rozvoj trhu práce 
Národního plánu 
obnovy 

Max 20.000.0000, - Výstavba, 
rekonstrukce, 
vybavení pro dětskou 
skupinu 

MŠMT – bezbariérový 
přístup do škol – 
podmíněno 
schváleným 
bezbariérovým 
záměrem 

50 % bezbariérové úpravy a 
přístupy po škole, 
vybudování výtahů a 
plošin včetně 
bezbariérového WC 

3.2: Harmonizovat 
nabídku 
zdravotnických služeb 
s potřebami obyvatel 

MPSV Rozvoj a obnova 
materiálně technické 
základny sociálních 
služeb 

Účast státního 
rozpočtu na 
financování akcí činí 
maximálně 75 % 
celkových nákladů 
uvedených v bilanci 
potřeb a zdrojů 
financování programu.  
Minimální výše 
podpory na jednu akci 
není stanovena. 
Maximální výše 
podpory na jednu akci 
činí 50 000 000 Kč. 

budování nových 
kapacit pobytových 
zařízení sociálních 
služeb, výstavba a 
modernizace 
pobytových zařízení 
sociálních služeb 

MMR Program 
podpory bydlení 

Pečovatelský byt nebo 
komunitní byt – max. 
600.000, -/jednotka 
Vstupní byt – výstavba 
max. 550.000, -
Kč/jednotka 
Vstupní byt – pořízení 
max. 400.000, -
Kč/jednotka. 
 

výstavba tzv. 
pečovatelských bytů, 
výstavba komunitních 
domů pro seniory 

IROP Dlouhodobá a 
následná péče 

Do 80 % infrastruktura pro 
terénní, ambulantní a 
nízkokapacitní 
pobytové formy 
sociálních, zdravotních 
a návazných služeb 

IROP, Integrovaná 
zdravotně sociální 
péče 

Do 80 % budování komunitních 
center 

MMR Bytové domy 
bez bariér 

Dotace je poskytována 
ve výši max. 50 % 
uznatelných výdajů na 

bezbariérové úpravy 
přístupu do bytového 
domu a k výtahu, 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

35 
Zpracováno: listopad 2022 

realizaci akce, 
maximálně však: 
a) 200 tis. Kč v případě 
bezbariérových úprav 
přístupu do bytového 
domu a k výtahu; 
b) 800 tis. Kč v případě 
výstavby výtahu pro 
jeden vchod do 
bytového domu; 
c) 1000 tis. Kč v 
případě výstavby 
výtahu a zároveň 
bezbariérových úprav 
přístupu k němu. 

výstavba výtahu 

MZČR – bezbariérový 
přístup – podmíněno 
schváleným 
bezbariérovým 
záměrem 

50 % bezbariérové úpravy a 
přístupy po středisku, 
vybudování výtahů a 
plošin včetně 
bezbariérového WC 

OPŽP, 1.1.1 Snížení 
energetické 
náročnosti veřejných 
budov a veřejné 
infrastruktury 

35 % - 50 % Zateplení obálky 
budovy, výměna oken 
a dalších stavebních 
otvorů, výměna zdroje 
tepla 

 OPŽP, 1.1.2 Snížení 
energetické 
náročnosti/zvýšení 
účinnosti 
technologických 
procesů 

Do 50 % Osvětlení v gastro 
provozu, vybavení 
kuchyně gastro 
vybavením, 
rekuperace 

 MMR – Podpora 
rozvoje regionů 2022 
– Podpora obnovy 
sportovní 
infrastruktury 

5.000.000, - max Sportovní zařízení 

Nadace ČEZ Oranžová 
hřiště 

Dle rozhodnutí 
nadace. 

budování veřejných 
dětských hřišť 

3.4: Zlepšit podmínky 
pro sport a rekreaci 

MŠMT Podpora 
materiálně technické 
základny sportu 

Max 20.000.000, - na 
jednu žádost/% dle 
charakteru žádosti. 

stavby, rekonstrukce a 
modernizace 
sportovních zařízení 

PK Dle rozhodnutí rady 
nebo zastupitelstva 
PK. 

budování a 
modernizace 
sportovišť 

MKČR-bezbariérový 
přístup do sokolovny 
či jiného kulturního 

až 70 % bezbariérové úpravy a 
přístupy po budově, 
vybudování výtahů a 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

36 
Zpracováno: listopad 2022 

zařízení– podmíněno 
schváleným 
bezbariérovým 
záměrem 

plošin včetně 
bezbariérového WC 

3.5: Zlepšit podmínky 
pro kulturně-
společenské vyžití ve 
městě 

OPŽP, 1.1.1 Snížení 
energetické 
náročnosti veřejných 
budov a veřejné 
infrastruktury 

35 %-50 % zateplení objektu, 
modernizace systému 
vytápění 

PK Dle rozhodnutí rady 
nebo zastupitelstva 
PK. 

drobné projekty v 
oblasti kultury 

MKČR-bezbariérový 
přístup do, knihovny – 
podmíněno 
schváleným 
bezbariérovým 
záměrem až 70% 
bezbariérové úpravy a 
přístupy po budově, 
vybudování výtahů a 
plošin včetně 
bezbariérového WC 

až 70 % bezbariérové úpravy a 
přístupy po budově, 
vybudování výtahů a 
plošin včetně 
bezbariérového WC 

3.6: Zlepšit podmínky 
pro aktivní komunitní 
život ve městě 

IROP sociální 
infrastruktura 

až 100 % podpora sociálního 
začleňování, 
komunitní soc. práce a 
komunitních center 
jako prostředků soc. 
začleňování nebo 
prevence soc. 
vyloučení, aktivity 
slaďování pracovního 
a rodinného života 

MAS 90 % podpora zapojení dětí 
a mládeže do 
komunitního života v 
obci 

PK Dle rozhodnutí rady 
nebo zastupitelstva 
PK. 

činnost mateřských a 
rodičovských center 

PK Dle rozhodnutí rady 
nebo zastupitelstva 
PK. 

podpora 
volnočasových aktivit 
dětí a mládeže 

4.2: Posílení pracovní 
funkce města 

Národní plán obnovy – 
program Regenerace 
brownfieldů pro 
podnikatelské využití 
 

Až 80 % revitalizaci území se 
starou stavební zátěží 
(brownfieldy) se 
záměrem provést 
energeticky účinnou 
renovaci budov, příp. 
demolici a výstavbu 
nových energeticky 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

37 
Zpracováno: listopad 2022 

účinných budov. 
Rovněž mohou být 
podpořeny projekty, 
kde proběhne 
částečná rekonstrukce 
a částečná dostavba 
budovy. 

4.4: Cestovní ruch a 
posílení jeho cílů v 
území 

IROP Kulturní dědictví 
a cestovní ruch – 
Kulturní památky, 
muzea a knihovny 

 

Do 80 % regenerace památek 
(NKP) 

IROP – Veřejná 
infrastruktura 
cestovního ruchu 

Do 80 % Rozvoj infrastruktury 
cestovního ruchu 

EUS - zachování a ochrana 
kulturního dědictví 

MKČR Podpora 
obnovy kulturních 
památek 
prostřednictvím obcí s 
rozšířenou působností 

Po dohodě s ORP obnova kulturních 
památek, PZAD, 
restaurování, podpora 
občanských aktivit 

MAS Do 80 % regenerace památek 
(NKP), obnova 
drobných sakrálních 
staveb v obci 

PK Dle rozhodnutí rady 
nebo zastupitelstva PK 

obnova nemovitých 
kulturních památek 

4.5: Vytvořit funkční 
systém infrastruktury 
a služeb pro cestovní 
ruch 

IROP, Bezpečnost v 
dopravě 

 

90 % zvyšování bezpečnosti 
dopravy pro pěší, 
výstavba a 
modernizace 
cyklostezek a cyklotras 
vč. doprovodné 
infrastruktury 

SFDI – bezpečnost 
dopravy 

85 % Výstavba chodníků, 
míst pro přecházení 

SFDI – cyklostezky 85 % Výstavba cyklostezek 

MMR Program 
podpory cestovního 
ruchu 

Max 50 % z 5.000.000, 
- 

zpřístupnění atraktivit 
cestovního ruchu, 
odpočívadla, centra 
služeb pro turisty, 
hygienické zázemí, 
navigační a informační 
systémy pro sluchově 
a zrakově postižené 
účastníky cestovního 
ruchu, parkování kol a 
úschova zavazadel, 
propagace 

PK Dle rozhodnutí rady výstavba nových 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

38 
Zpracováno: listopad 2022 

nebo zastupitelstva PK cyklostezek, vyznačení 
cyklotras, doprovodná 
infrastruktura 
cyklostezek 
(odpočívadla, 
informační tabule), 
projektová 
dokumentace, 
spolufinancování 
projektů podpořených 
SFDI 

4.6: Marketing 
cestovního ruchu a 
jeho efektivita 

IROP – Kulturní 
dědictví a cestovní 
ruch 

Do 80 % Cestovní ruch 

PK Dle rozhodnutí rady 
nebo zastupitelstva PK 

činnost turistických 
informačních center 

 

6.3. Seznam rozpracovaných rozvojových projektů města v rozdělení dle prioritních 

oblastí aktualizovaný k tomuto strategickému plánu. 
 

 

Prioritní 

oblast 
Název projektu 

Stručná 

charakteristika 

Období 

realizace 

Spolupracující 

subjekty 

Stav 

přípravy 
Cíl realizace 

Odhad 

nákladů 

(mil. Kč.) 

A 

Obytná zóna 

rodinných domů 

„Ryplička“ 

Spolupráce 

s majiteli 

pozemků při 

územně 

technické 

přípravě lokality 

pro výstavbu 

rodinných domů 

 
Soukromí 

vlastníci 

Územní 

studie 

zajištění 

stabilizace, 

případně 

růstu počtu 

trvale 

žijících 

obyvatel ve 

městě 

finanční 

podíl 

dle studie 

A 

Obytná zóna 

rodinných domů 

„Pod hřištěm“ 

Spolupráce 

s majiteli 

pozemků při 

územně 

technické 

přípravě lokality 

pro výstavbu 

rodinných domů 

 
Soukromí 

vlastníci 
záměr 

zajištění 

stabilizace, 

případně 

růstu počtu 

trvale 

žijících 

obyvatel ve 

městě 

finanční 

podíl 

dle studie 

A 

Obytná zóna 

rodinných domů 

 „Pod 

Spolupráce 

s majiteli 

pozemků při 

územně 

 
Soukromí 

vlastníci 
záměr 

 zajištění 

stabilizace, 

případně 

růstu počtu 

finanční 

podíl 

dle studie 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

39 
Zpracováno: listopad 2022 

zastávkou" technické 

přípravě lokality 

pro výstavbu 

rodinných domů 

trvale 

žijících 

obyvatel ve 

městě 

A 
Bytové domy 

„Pod nádražím“ 

Novostavba 

nízkopodlažních 

bytových domů 

 
Developer 

Dotace MMR 
záměr 

Zvýšení 

počtu 

obyvatel na 

Továrně 

finanční 

podíl 

sítě, 

komunikace 

A 

Rekonstrukce 

2.NP 

nákupního 

střediska  

na knihovnu 

Vyřešení 

nevyhovujícího 

stavu obchodních 

prostor v patře 

NS 

 COOP 

PD pro 

stavební 

řízení 

 40 

A 

Revitalizace 

prostoru před 

nákupním 

střediskem 

Vytvoření 

důstojného 

centra města 

 SÚS PK studie  10-15 

A 

Stavební úpravy 

bytových domů 

 85 a 68 

Řešení stávajícího 

nevyhovujícího 

stavu 

 - záměr 
Stavební 

opravy 

dle 

rozpočtu 

projektu 

 

 

 

 

 

 

 

A 
Obchodní 

centrum 

Vybudování 

marketu 

s potravinami a 

doplňkových 

obchodních 

prostor v lokalitě 

bývalé hakdy 

 Developer záměr 

Zlepšení 

nabídky 

obchodů a 

služeb 

Spoluúčast 

na 

infrastruktuře 

dle projektu 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

40 
Zpracováno: listopad 2022 

Prioritní 

oblast 
Název projektu 

Stručná 

charakteristika 

Období 

realizace 

Spolupracující 

subjekty 

Stav 

přípravy 
Cíl realizace 

Odhad 

nákladů 

(mil. Kč.) 

B 

Výstavba 

atletického 

hřiště s in-line 

dráhou 

Přestavba 

školního hřiště 

na víceúčelové 

hřiště 

 

Soukromí 

vlastníci, 

Pozemkový 

fond 

studie 

Zajištění 

sportovního 

vyžití pro 

veřejnost 

8 

B 
Vycházkové 

okruhy 

Vytvoření 

vycházkových 

tematických 

okruhů v okolí 

města, vyznačení 

tras v terénu + 

informační 

tabule 

 

Organizace a 

sdružení 

pracující s 

dětmi 

(Pionýr, T.J. 

Sokol, DDM)  

Záměr 

Rozšíření 

volnočasových 

aktivit pro 

všechny 

skupiny 

občanů  

0,2 

B 

Revitalizace 

příměstských 

lesů na 

rekreační lesy 

Doplnění 

mobiliáře, 

vybudování 

stezek pro pěší a 

cyklisty v přilehlé 

lesní oblasti 

 - záměr 

Zlepšení 

života ve 

městě 

1-2 

B Cyklotrasy 

Vybudování 

cyklotras, 

propojení 

s okolními 

regiony 

 

Dotace kraj 

EU – ROP 

mikroregion 

Záměr 

Zkvalitnění 

nabídky 

prostorů pro 

sportovní 

vyžití a 

rekreaci   

dle 

projektu 

B 

Revitalizace 

sportovního 

areálu 

Obnova umělého 

povrchu na 

fotbalovém hřišti 

dle životnosti 

technologie 

 - 

Dle 

technol. 

předpisu 

Zachování 

funkčního 

povrchu hřiště 

10 

B Muzeum 

Příprava nového 

výstavního sálu, 

rekonstrukce 

zázemí 

pracovnice 

muzea 

 - Záměr 

Rozšíření 

výstavních 

prostor, 

zkvalitnění 

zázemí 

2 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

41 
Zpracováno: listopad 2022 

Priorit

ní 

oblast 

Název projektu 
Stručná 

charakteristika 

Období 

realizace 

Spolupracu

jící subjekty 

Stav 

přípravy 
Cíl realizace 

Odhad 

nákladů 

(mil. Kč.) 

C Park před Klubem 
Celková úprava 

prostoru 
 

Dotační 

programy 

MŽP 

záměr 

Celková 

úprava 

zeleně a 

vytvoření 

prostoru pro 

odpočinek 

obyvatel 

dle 

projektu 

C 
Park před poštou 

a radnicí 

Celková úprava 

prostoru 
 

Dotační 

programy 

MŽP 

záměr 

Celková 

úprava 

zeleně a 

vytvoření 

prostoru pro 

odpočinek 

obyvatel 

dle 

projektu 

C Kanalizace 
Dobudování 

kanalizační sítě 
 SFŽP Starší PD 

Údržba a 

rozšiřování 

kanal. 

systému 

dle 

rozpočtu 

projektu 

C 
Využití dešťové 

vody 

Jímání a využití 

dešťových vody 
 

Dotační 

programy 

MŽP 

záměr 

Trvale 

udržitelný 

rozvoj, 

úspora pitné 

vody 

dle 

rozpočtu 

projektu 

C 
Revitalizace 

krajiny 

Regenerace 

krajiny – obnovení 

krajinných prvků – 

remízky, mokřady, 

aleje 

 

Dotační 

programy 

MŽP 

záměr 

Obnova 

krajiny a 

biodiverzity 

dle 

rozpočtu 

projektu 

C Výstavba FVE 

Osazení FVE 

systémů na 

střechy budov 

v majetku města 

 

Dotační 

programy 

MŽP 

záměr 

Trvale 

udržitelný 

rozvoj, 

úspora el. 

energie 

dle 

rozpočtu 

projektu 

C 

Řešení 

alternativních 

zdrojů pro 

kotelny CZT 

Náhrada 

plynových kotlů 

v kotelnách CZT 

jinými zdroji 

 
SEAP 

Rokycany 
záměr 

Eliminace 

závislosti na 

plynu, 

snížení 

emisí, 

ekonomické 

záměr 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

42 
Zpracováno: listopad 2022 

úspory 

C 

Rekonstrukce 

veřejného 

osvětlení města 

Náhrada výbojek 

za úsporné zdroje 
 

Dotační 

programy 

MŽP 

Pasport 

stávajícího 

stavu 

Snížení 

spotřeby 

dle 

rozpočtu 

projektu 

C 

Energetické 

úspory 

v budovách 

v majetku města 

Zateplení 

obvodového 

pláště budov MŠ 

 

Dotační 

programy 

MŽP a 

MMR 

záměr 

Energetické 

a finanční 

úspory 

dle 

rozpočtu 

projektu 

 

 

 

Prioritní 

oblast 

Název 

projektu 

Stručná 

charakteristika 

Období 

realizace 

Spolupracující 

subjekty 
Stav přípravy Cíl realizace 

Odhad 

nákladů 

(mil. Kč.) 

D 
Rekonstrukce 

místních 

komunikací 

postupná 

oprava 

směrového a 

šířkového 

uspořádání 

včetně 

zkvalitnění 

povrchů 

 - záměr 

zkvalitnění 

dopravní 

prostupnosti 

města, zvýšení 

bezpečnosti a 

zlepšení 

životního 

prostředí 

10 mil / 

R 

D 

Rekonstrukce 

komunikace 

Dlouhá, Nad 

Sokolovnou 

Vybudování 

chodníků, stání 

pro vozidla, 

zkvalitnění 

povrchu 

 - 
Zpracovává 

se projekt 

zkvalitnění 

dopravní 

prostupnosti, 

zvýšení 

bezpečnosti a 

zlepšení 

životního 

prostředí 

30 

D 
Rekonstrukce 

Třídy 1.máje  

Obnova 

povrchu 
 Plzeňský kraj záměr 

Obnova 

nevyhovujícího 

stavu 

dle 

projektu 

D 
Revitalizace 

Komenského 

ulice 

Úprava 

parkovacích 

stání a chodníků 

 - záměr 

Vyřešení 

nevyhovujícího 

stavu, zvýšení 

bezpečnosti 

dle 

projektu 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

43 
Zpracováno: listopad 2022 

D 
Parkoviště 

Sídlištní ulice 

Výstavba 

parkovacích 

stání u 

bytového domu  

 - studie 

navýšení 

kapacity 

parkovacích 

stání 

dle 

projektu 

D 
Parkoviště 

Lipová ulice 

Výstavba 

parkovacích 

stání a chodníku 

u bytového 

domu 

 - studie 

Zvýšení 

bezpečnosti 

chodců 

dle 

projektu 

D 
Parkoviště U 

Vrbky 

Výstavba 

parkovacích 

stání 

 - projekt 

navýšení 

kapacity 

parkovacích 

stání 

dle 

projektu 

D 

Parkoviště ve 

vnitrobloku 

školy 

Výstavba 

parkovacích 

stání 

 - projekt 

navýšení 

kapacity 

parkovacích 

stání 

dle 

projektu 

D 

Podjezd pod 

tratí na silnice 

III/1807 

Úprava 

podjezdu pro 

bezpečný 

průjezd vozidel 

a průchod 

chodců 

 

Plzeňský kraj, 

Správa 

železnic 

záměr 

Vyřešení 

bezpečného 

průjezdu a 

průchodu 

dle 

projektu 

D 

Kruhový 

objezd Na 

Návsi 

Výstavba 

křižovatky 

s kruhovým 

objezdem 

 Plzeňský kraj Vydané ÚR 

zlepšení 

dopravní 

dostupnosti, 

zklidnění 

dopravy a 

zvýšení 

bezpečnosti 

dle 

projektu 

D 

 Zvýšení 

kvality silnic 

III. tříd 

 Postupná 

úprava silnic III. 

tříd na 

odpovídající 

parametry 

   kraj záměr 

 zlepšení 

dopravní 

propustnosti 

území  

dle 

rozpočtu 

projektu 

D 

Přivaděč pro 

nákladní 

dopravu 

 Výstavba 

nového 

přivaděče do 

města mimo 

zastavěnou 

oblast 

 

Ředitelství 

silnic a dálnic 

ČR,  

KÚ 

Plzeňský Kraj 

 záměr  

 zlepšení 

dopravní 

dostupnosti a 

propustnosti 

území a 

napojení 

území na 

silnici I/27 

dle 

rozpočtu 

projektu 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

44 
Zpracováno: listopad 2022 

D 

Sanace 

suterénu 

budovy MěÚ 

Obnova 

hydroizolací, 

sanační omítky 

a další 

navazující práce 

 - záměr 

Obnova 

nevyhovujícího 

stavu 

2 

D 

Sanace 

suterénu 

budovy DPS 

Obnova 

hydroizolací, 

sanační omítky 

a další 

navazující práce 

 - záměr 

Obnova 

nevyhovujícího 

stavu 

2 

D 
Kamerový 

systém 

Dobudování 

bezpečnostního 

kamerového 

systému včetně 

monitorování 

vjezdů do města 

 - 
Rozpracovaná 

akce 

Zlepšení 

bezpečnostní 

situace ve 

městě 

dle 

projektu 

 

Spolufinancování výše uvedených projektů je popsáno konkrétně v bodě 6.2 tohoto dokumentu.  

Prioritní rozdělení si město stanovilo samo. Zpracovatel doporučuje přehodnotit některé priority ve 

vazbě na možnosti financování z dotačních titulů. Výše uvedený seznam je třeba každý rok 

aktualizovat z důvodu naplnění či nenaplnění či rozšíření daných záměrů a cílů této strategie. 

 

6.3.1 Použité zkratky 
 

CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj 

EUS – Evropská územní spolupráce  

IROP – Integrovaný regionální operační program 

MAS – Místní akční skupina 

MFČR – Ministerstvo financí 

MKČR – Ministerstvo kultury 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPČR – Ministerstvo průmyslu 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví 

OP ZAM – Operační program Zaměstnanost 

OP ŽP – Operační program Životní prostředí 



Strategický plán rozvoje města Horní Bříza 2023–2033 

45 
Zpracováno: listopad 2022 

PK – Plzeňský kraj 

SFDI – Státní fond dopravní infrastruktury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





























Jednací řád kontrolního výboru Zastupitelstva města Horní Bříza 

(dále jen kontrolního výboru) 

 

Členové kontrolního výboru na svém zasedání dne 6.2.2023 schválili tento jednací řád, aby 

byl splněn samotný účel zřízení kontrolního výboru k plnění jeho úkolů, které pro jeho 

činnost vyplývají ze zákona č.128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) v platném znění (dále jen 

zákon o obcích).   

I. 

Úvodní ustanovení 

Kontrolní výbor zřízený Zastupitelstvem města Horní Bříza v souladu s ustanovením § 117 

odst. 1, 2 zákona o obcích jako iniciativní a kontrolní orgán má pět členů – předseda a čtyři 

členové. Jeho činnost vyplývá zejména z ustanovení § 117 odst. 1, 2 a 3, § 118, § 119 odst. 3, 

4 a 5 zákona o obcích. 

II. 

Svolání kontrolního výboru 

Kontrolní výbor se schází podle potřeby. Členy výboru k jednání zpravidla svolává jeho 

předseda. Jednání kontrolního výboru je neveřejné, pokud výbor nerozhodne jinak. 

III. 

Činnost kontrolního výboru 

Kontrolní výbor: 

a) kontroluje plnění usnesení zastupitelstva města a rady města, 

b) kontroluje zápisy z veřejných zasedání zastupitelstva města, 

c) kontroluje dodržování právních předpisů ostatními výbory, ostatními orgány 

zastupitelstva města a městským úřadem na úseku samostatné působnosti, 

d) plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo města, jakož i úkoly, které 

vyplynuly z jeho činnosti. 

                                                                  IV. 

Metody práce kontrolního výboru 

Činnost kontrolního výboru je zpravidla řízena předsedou výboru, který celý výbor nebo 

jednotlivé členy pověřuje plněním konkrétních úkolů spadajících do působnosti kontrolního 

výboru. Z jednotlivých kontrol se pořídí zápis, který se po projednání ve výboru stává 

podkladem pro vydání usnesení. 



 V. 

Zápis z provedené kontroly 

1) O provedené kontrole výbor pořídí zápis, který obsahuje, co bylo kontrolováno, jaké 

nedostatky byly zjištěny a návrhy opatření směřující k odstranění nedostatků. Zápis 

podepisuje člen výboru, který provedl kontrolu, a zaměstnanec, jehož činnosti se 

kontrola týkala. 

2)  Výbor předloží zápis zastupitelstvu města a k zápisu připojí vyjádření orgánu, 

popřípadě zaměstnanců, jejichž činnosti se kontrola týkala. 

 

                                                                      VI. 

Zápis z jednání kontrolního výboru 

 

1) Každý zápis z jednání kontrolního výboru obsahuje: 

- seznam přítomných členů výboru 

- datum jednání 

- obsah jednání 

- přijaté závěry 

2) Zápis podepisuje předseda kontrolního výboru, popřípadě jiný člen, který byl 

přítomný jednání kontrolního výboru. 

 

                                                               VII. 

                                                  Usnesení výboru 

 

Na základě projednání zápisu z provedené kontroly ve výboru je vypracováno 

usnesení, které je platné, jestliže s ním vyslovila souhlas nadpoloviční většina 

všech členů kontrolního výboru. Usnesení podepisuje zpravidla předseda 

kontrolního výboru, popřípadě jiný člen, který byl přítomný jednání kontrolního 

výboru, a spolu se zápisy je předkládáno zastupitelstvu města. 

 

Jednací řád byl projednán a schválen kontrolním výborem dne 6.2.2023. 

 

Jednací řád by předložen Zastupitelstvu města Horní Břízy na jeho veřejném 

zasedání dne  …………………. 

 

 

 

 

……………………………………………………….           ……………………………………………………….. 

                       Starosta                                             předseda kontrolního výboru 


